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Osjeća se zadah istočnoa-
fričke savane. Gepard se 
polako približava svojoj 

gazeli. Na nekih pedesetak me-
tara je od nje. Iz te pozicije kreće  
punim trkom prema lovini.  
Ušuljao se među njezine noge 
i tako ruši svoju žrtvu na pod.  
Stišće joj grlo i guši. Njezin glas 
se ne čuje. Na trenutak sam zbu-
njeno zastao pa ugasio televizor.  
Čekaj, pomislim; što ovo već nisam 
gledao. Još jedan u nizu dokumen-
taraca izabran iz izlizanog katalo-
ga: već viđena priča kako u hranid-
benom lancu moćniji i na funkciji 
ruši sposobnijeg i elegantnijeg. No, 
priroda se očigledno pobrinula da 
i moćniji, u ovom slučaju gepardi, 
imaju mrske im neprijatelje. Evo, 
baš sam iz ovog dokumentarca, za 
koji bih se dao kladiti da sam ga vi-
dio već tisuću putu, a prikazuje se 
u primetimeu HRT-a, opet dobio 
potvrdu da takve zvijeri ustupaju 
pred onom jačom.  Točnije, gepard 
mora brzinom munje smazati svo-
ju malu slatku gazelicu jer mu za 
vratom dahću hijene i lavovi, oni 
ga tjeraju da djeluje prema njiho-
vim zapovijedima. Gepardi inače 
operiraju danju, uglavnom sami ili 
se druže s braćom iz legla.

Pokušavam polako zabora-
viti na taj nemili događaj iz već  
prežavakanog dokumentarca s 
HRT-a koji nam serviraju kao 
svjetsko čudo dokumentaristi-
ke, kad me iznebuha zaprepa-
sti vijest objavljena na portalu za 
koji uređujem istoimeni magazin.  
Kulturocid!

Javljaju iz galaktike Zemlja da 
se zatvara Louvre, Teatro alla Sca-
la,  neće biti prijenosa novogodiš-
njeg koncerta iz Beča, a bogami niti 
Pulskog festivala.  Prijenos zatva-
ranja moći ćete pratiti ekskluzivno 
na HRT-u bez komentatora. Iako 
je svaki komentar  suvišan u tom 
apokaliptičnom prijenosu, podsje-

timo se da komentatori ipak  puno 
koštaju. Ima tu i neka lijeva sku-
pina ljudi koja kao da uživaju i u  
filmovima. I gle čuda, baš toj šači-
ci zanesenjaka u ovom je trenutku, 
dok šaptom padaju teatri i oper-
ne kuće, a knjige se kupuju na ki-
oscima, tako jako važno tko će do-
biti Oscara? Ma, moš si mislit! Daj 
snimku i pustu narod da na miru 
spava. Jer Hrvati vole iza ponoći  
živjeti u idili. Tada im nitko ne 
može prijetiti kako će ostati bez 
posla, kako će poskupjeti kruh i 
mlijeko ili kako će se odjednom 
probuditi u stočarskom kraju i po-
stati pastiri. Ne vole Hrvati, misle 
na HRT-u lijepe torbice i nakit, šet-
nju po špici, opravice i izvještačen 
osmjeh. Misle na HRT-u naprotiv 
da Hrvati iza ponoći spavaju  kao 
zaklani. Tko bi u to gluho doba 
noći na primjer imao petlje usta-
ti za vrijeme policijskog sata i eto 
komentirati što radi šačica zanese-
njaka u svijetu, koja po liniji svatko 
svome udjeljuje nagradice. Previ-
še je u tome travestije, golih rame-
na, izbačenih nogu, navijačke ten-
zije. Ta hrpa zanesenjaka ima samo 
jedan dan u godini kad časti brk i 
čemu onda takva pompa. Neka to 
rade iza zatvorenih vrata dok po-
šten narod sniva. Umjesto toga 
kaže glas: Pusti snimku! Koga? Ma, 
snimku! Snimke su ti uvijek gle-
danije. Gledanije? Aha, onda pu-
sti snimku. U primetimeu Hrva-
ti se vole  pošlifati na svoj udoban 
mebl kupljen na kredit, šaltati po 
univerzalnom kineskom daljin-
skom upravljaču i pogledat što se 
prethodnog dana dogodilo u ga-
laktici zvanoj Zemlja kojoj njihov 
narod ne pripada. Na primjer, u 
nekoj tamo zemlji izmišljenog libe-
ralizma prešetavaju se pred njiho-
vim Kodak teatrom neke kokice i 
pijetlovi svih boja. Pijetlovi  zapra-
vo više u crnom, ali su zato kokice 
u raznim bojama. Posjedali oni te 

pijetlove i kokice u istu prostoriju 
i započeli bitku. Klađenje je već za-
vršilo jer se pobjednici znaju (ali su 
zato u hrvatskim domova papirići 
spremni i olovke zašiljene i čeka se 
tko će u familiji biti genije ili čudo 
prirode i pogoditi pobjednika), a 
na pijedestalu redom pijetao pro-
tiv pijetla, kokica protiv kokice, 
te onda malo grupa kokica i pije-
tlova protiv druge grupe pijetlova 
i kokica. Zvuči zanimljivo. Kame-
ra vjerno pokazuje kako se glođu, 
izjedaju kljunovima, krv i perje leti 
na sve strane. Odjednom netko sla-
vodobitno uskrsne na pozornici te 
se zahvali svojima - mami kokici 
i tati pijetlu i dragom svevišnjem 
na tom veličanstvenom trnovitom 
putu do pobjede. Za nagradu osva-
ja mojo za samooplodnju vlastitog 
ega. Nije li stoga od nacionalne te-
levizijske kuće sramotno prikaza-
ti takav dokumentarac, tu krvavu 
borbu među životinjama do istre-
bljenja, a sve s ciljem isticanja kako 
je baš taj i taj najbolji? Nije li pri-
kazivanje takve snimke u udarnom 
terminu neumjesno kršenje dnev-
nog reda i kućnog odgoja izmuče-
nog hrvatskoga naroda? Smatra li 
se podvalom prikazati takav okru-
tan i krvav dokumentarac o lju-
dima koji slijepo vjeruju da jedan 
zlatan kipić ima vrijednost? Zar 
nije jednostavnije pustiti prijenos 
te borbe pijetlova i kokica u vrije-
me iza ponoći dok narod, kako ka-
žem, mirno spava zimski san. Na 
taj način je vuk sit a ovce na bro-
ju. Ako netko ne zna dobro brojati 
i probudi se iza ponoći neće imati 
što gledati. U spokojnoj Hrvatskoj 
za vrijeme policijskog sata ne vidi 
se kulturocid. Prekinute su sve veze 
s galaktikom zvanom Zemlja. 

Nama je lakše jer nemamo pri-
jenosa takvih sramotnih događaja, 
a sutra ćemo svi zajedno to moći 
pogledati u snimci.Jer to što nas je 
više gledanost je veća.

GDJE JE NESTAO OSCAR ?
DALIBOR JAKUS

RIJEČ UREDNIKA
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REPORTER

Steve Carell je po svemu sudeći u 
zadnjoj fazi pregovora za ulogu u 
filmu „Great Hope Springs“. 

Ulogu u filmu Vanesse Taylor već su po-
tvrdile legende poput Meryl Streep, od-
nosno Jamesa Gandolfinija, dok je kao 
redatelj angažiran David Frankel, čovjek 
koji stoji iza filma „Vrag nosi Pradu“.

Radnja filma prati srednjevječni par koji 
ulazi u krizu, a kako bi ponovno „zapa-
lili plamen“ odlaze na savjetovanje dr. 
Fieldu. Upravo u ulozi doktora bi trebali 
vidjeti Stevea Carella, kojega vrlo živo 
pamtimo po glavnoj ulozi u filmu „Junfer 
u četrdesetoj“. Prve klape trebale bi pasti 
ovog kolovoza, dok film možemo očeki-
vati 2012. na širokim platnima.

Antoine Fuqua planira biografski film o Tupacu Shakuru. Raper je ostao 
zapamćen po svojim pjesmama i albumima, filmskim ulogama, ali i po pre-
ranoj smrti čiji krivci još uvijek nisu potvrđeni. Zanimljivo je da je jedan 

od osumnjičenih i Notorius B.I.G., raper o kojem je Fuqua prvotno zamislio raditi 
biografski film. 

T U P A C

Ozloglašeni scijentolog Tom Cruise 
trebao bi – zapjevati. Cruise je 
trenutno u završnim pregovaranji-

ma za ulogu u mjuziklu “Rock of Ages”, 
o rokerima osamdesetih. Trebao bi glu-
miti Staceeja Jaxxa, arogantnu zvijezdu 
na vrhuncu svoje slave. Kao njegovi 
potencijalni kolege u filmu (i pjevanju?) 
navode se Alec Baldwin i Russell Brand.

Svaka nova vijest o smrti o smrti 
bilo našeg glumca ili marginalca 
u filmskoj industriji, nas nekako 

iznova rastužuje. Upravo takva je i bila 
i vijest o smrti Perrya Moorea.

Pa who the fuck is Perry Moore? Ne 
znate?! Cccccc… Gdin. je producent 
hit filma „Narnijine kronike“. Kreativac 
i potencijalno vrhunski filmaš je tako 
otišao prerano sa nepunih 39 godina 
života, a uzrok smrti bilo je predoziranje 
lijekovima protiv bolova. Čovjek je na-
vodno imao kronične bolove u leđima, 
a painkiller naziva OxyContin stajao ga 

je glave.
Bliski izvori negiraju ikakav vid ovis-
nosti ili prekomjernog nepotrebnog 
konzumiranja lijeka. Moore je slovio 
kao obiteljski i čovjek sa izrazito 
optimističnim stavom, i njegova izne-
nadna smrt je šokirala kako njegove 
bližnje, tako i suradnike. 

Njegov zadnji uradak je također izazvao 
brojne kontroverze u svijetu Hollywooda, 
obzirom da se radilo o adaptaciji njego-
vog romana „Hero“, priči koja prati gay 
superjunaka. Mnogi bi rekli svašta, no u 
svakom slučaju hvalevrijedan pokušaj.

TOM CRUISE PJEVA!

PERRY MOORE - MRTAV?!

Bajka o dječaku Jacku kojemu 
je niknuo čudesni grah preko 
kojega se on popeo u oblake 

gdje je pobijedio divove dolazi na 
film. “Jack the Giant Killer” je projekt 
redatelja Bryana Singera, a svakako 
možemo očekivati jednu novu verziju 
poznate priče. 

U Singerovoj će obradi bajke, a pre-
ma scenariju Christophera McQu-
arrieja, Jack, farmer, biti prisiljen 
spasiti otetu princezu koja je odve-
dena u kraljevstvo divova. Premda 
se u ulogu Jacka već stavljalo Aaro-
na Johnsona (“Kick-Ass”), glasine su 

poništene viješću da je za glavnoga 
glumca ipak odabran Nicholas Hoult. 
Houlta poznajemo iz serije “Nabrija-
ni” i filma “Sve o jednom dječaku”, a 
puno se očekuje od njega u najnovi-
jem “X-Menu”. 

Za zlikovca imena Roderick (kraljeva 
savjetnika) odabran je Stanley Tucci, 
strašan kad to treba biti, a kao vođu 
divova ćemo gledati Billa Nighyja. No 
budući da vođa ima dvije glave, dru-
gu će utjeloviti John Kassir. 
U zanimljivom glumačkom miksu 
predstoji nam još ugledati princezino 
ime. 

NOVA VERZIJA BAJKE
O JACKU I ČAROBNOM GRAHU

Colin Firth će se spojiti s Nicole Kid-
man u debiju Parka Chan-Wooka 
na engleskom jeziku, filmu “Stok-

er”. Mia Wasikowska će glumiti Indiju 
Stoker, koja se nakon smrti svoga  oca 
mora nositi sa svojim pomalo misteri-
oznim ujakom (Firth). Kidman je dobila 
ulogu Indijine majke. 

JUNFER U NOVOJ KOMEDIJI
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HAVC

POPRAVIMO HRVATSKOJ 
SLIKU I TON!
AUTOR: MLADEN ŠAGOVAC

Prije nego se i upitate što 
je to uopće, u pitanju je 
razvojni program indu-

strijalizacije filmske umjet-
nosti u Hrvatskoj, koji bi ako 

bi sve prošlo po planu trebao 
rezultirati izdašnijom godiš-
njom filmskom produkcijom 
u Hrvatskoj, što bi pak u ne-
koj bližoj ili daljnjoj buduć-

nosti trebalo osigurati sta-
lan prihod financija kako bi 
se hrvatska kinematografija 
uopće očuvala.

U Zagrebu je na svečanoj promociji u vijećnici Hrvatske gospodarske komore, koja je bila 
pretijesna za sve koji su se odazvali javnom pozivu, predstavljen Nacionalni program razvo-
ja audiovizualne industrije.

Filmska umjetnost se 
praktički od svog nastan-
ka prometnula u kultur-

nu nacionalnu baštinu svakog 
naroda, naravno, ako u svojoj 
Vladi ima funkcionalno Mini-
starstvo kulture. Nije potrebno 
gledati ni statistike, ni analizi-
rati brojke da se shvati kako je 
hrvatska filmska umjetnost na 
onim najnižim granama pre-

življavanja i da smo dosegli 
onu donju granicu u kojoj po-
stoji opasnost upadanja u crnu 
rupu filmskog stvaralaštva.

Prije nego se uopće počne ku-
diti ovaj strukovni krik, tre-
ba se upitati; - Želimo li zai-
sta jednog dana u budućnosti 
pogledati unatrag i shvatiti da 
se ne možemo sjetiti ni jednog 

kultnog hrvatskog filma ovog 
vremena?

Uz sve počasti kazališnoj-
dramskoj i ostalim oblici-
ma umjetnosti, ne možemo 
zaobići činjenicu da je upra-
vo filmska ona koja u današnje 
vrijeme najupečatljivije pred-
stavlja kulturološki napredak 
jednog naroda.

Očuvanje naciOnalnOg kulturnOg identiteta

Prvo treba odati prizna-
nje čelnicima HAVC-a 
što su se uopće prihva-

titi posla postavljanja filmske 
industrije na noge.
Posebno samom ravnate-
lju Hrvoju Hribaru što je 
uspravno stao i otvoreno 
priznao da je domaća ki-
nematografija na najnižim 

stvaralačkim granama ikad.  
Ne po pitanju nagrada i pri-
znanja koje naši filmovi i fil-
maši dobivaju po stranim fe-
stivalima već po pitanju naše 
domaće publike i onoga što 
joj je količinski nudi. 
Prilikom predstavljanja Na-
cionalnog programa razvo-
ja audiovizualne industri-

je, Hribar se nije libio javno 
reći da je udio gledanosti hr-
vatskih filmova u domaćim 
kinematografima mizerno 
sramotnih 1%, a to je vrište-
ći alarm koji pokazuje da je 
hrvatska filmska umjetnost 
predugo zapostavljana i šika-
nirana.

car je gOl

HRVOJE HRIBAR

Nitko ne upire prstima, 
nećemo ni mi. Ali 
činjenica je da bi se 

bez stvarnog entuzijazma do-
maćih filmaša a uz financije 
s kojima ovog trena raspola-
že filmska struka u Hrvatskoj 

onih 1% već odavno istopilo. 
Država je ta koja bi trebala 
brinuti o kulturnoj učmalosti 
svog naroda, a upravo ovih 1% 
gledanosti hrvatskih u odnosu 
na strane filmove pokazuje do 
koje se razine ta briga srozala.

Prisustvo ministra kulture 
RH, mr. Jasena Mesića mo-
žemo shvatiti kao neku vrst 
obećanja da će ta briga pora-
sti i da je izvršna vlast shvatila 
kako ovako više ne ide.

tkO je kriv?

Nemojte se zalijetati jer 
ovaj program zapravo 
ne znači znatno veći 

novac za filmsku industriju 
iz proračuna od onoga koji 

država već daje. Ne, u igri je 
set mjera koje bi trebale Hr-
vatskom audiovizualnom cen-
tru pomoći u prikupljanju već 
postojećeg novca a koji se, 

uglavnom zbog nepoštivanja 
zakona,o ili nikako ne priku-
plja.  Isto, ovaj program sadrži 
smjernice  kojima bi država 
HAVC-u olakšala izvoz usluga

nOvac
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u audiovizualnoj industriji. To 
u svojoj biti znači, uvoz film-
skih koprodukcija koje pak 
znače veći priljev stranog pro-
dukcijskog novca a uz to više 
posla za domaće glumce, sni-
matelje, producente, redatelje, 
scenariste i još gomilu drugih 
filmskih djelatnika i djelat-
nosti. Ali ne samo za njih, to 

znači i prihodi u turizmu pa 
i još ponekim gospodarskim 
djelatnostima.

Nema tu neke visoke pameti, 
jednostavno treba po uzoru 
na ostale zemlje Europe stra-
nim filmašima otvoriti vrata 
primjenom sustava TRIP-a.
Tax Rebate for International 

Production, odnosno povrat 
poreza za međunarodnu pro-
dukciju jednostavno znači da 
bi se država odrekla novca koji 
zapravo niti ne uprihođuje jer 
izostankom ovog sustava me-
đunarodne produkcije ionako 
u debelom krugu zaobilaze 
našu zemlju.

HAVC

Nadalje tu je i novac 
koji bi već postojećim 
zakonskim odredba-

ma u filmsku djelatnost tre-
bale izdavati televizijske kuće. 
Današnji HRT na razvoj i odr-
žanje filmske kulturne baštine 
ne troši ni 20% novca koji je 
trošila nekadašnja Televizija 
Zagreb u bivšoj državi a koja 
je u filmsku produkciju troši-
la 60% ukupnih prihoda. Da, 
jesu, „spucali“ su 10 milijuna 
kuna u dokumentarističko-
igranu nakaradu zvanu ‘Tito’ 
koja svojom kvalitetom nije 
mogla koštati više od 2 mili-
juna kuna. Privatne televizije s 
nacionalnim koncesijama nas 
uredno šopaju sapunjarskim 
smećem nulte kategorije dok 
o primjerima stranih filmova  
koje nam uredno reprizira-
ju nekad iz mjeseca u mjesec 
nema se što suviše govoriti.
Najbolji primjer toga je da smo 
u jednom tromjesečju dva puta 
u istom terminu, u istom danu 
na dvije komercijalne televizije 
sablaznuti s ista dva filma Ste-
vena Segala. 

Količina TV sapunica koje se 
prikazuju u udarnim termini-
ma je postala nepodnošljiva a 
primjere znate i sami.
Hribar je prilikom predstavlja-
nja kao mogućnost potencijala 
iznio hrvatske moderne pisce 
koje bi se moglo ekranizirati 
ali ne valja zaboraviti ni klasike 
koji bi bez imalo sumnje imali 
debelu televizijsku gledanost.
Niste li ikad pomislili kako bi 
bilo opako vidjeti ekranizaciju 
Zagorkinog romana - Repu-
blikanci? Ili kakva bi se opako 
dobra mega serija mogla sni-
miti iz Gričke vještice?
Samo serijal rađen prema Re-
publikancima bi vani bio pro-
davan poput halve.
Sjeća li se tko serije Ponos Rat-
kajevih? Sjetit ćete se eventu-
alno uvodne špice ali teško da 
ćete se sjetiti ičega drugog iz 
te serije. Nema slavnih citata, 
nema epskih scena koje se di-
jele po društvenim mrežama. 
Nema anegdota koje se vezuju 
uz njih. Nema klinaca koji bi se 
poistovjećivali s njezinim liko-
vima.

Sjećate li se možda sadržaja 
prve epizode ‘Najboljih go-
dina’ ili ‘Zabranjene ljubavi’? 
Teško...

Dakle, televizijske kuće raspo-
lažu novcem koji masno troše 
na projekte nikakve umjetnič-
ke i kulturne vrijednosti a koji 
ne ostavljaju ama baš nikakav 
pozitivan impakt na našu sva-
kodnevicu ali zato ostavljaju 
katastrofalan na našu kultu-
rološku budućnost srozavaju-
ći kulturne kriterije javnosti. 
Rezultati dosadašnje mlitavo-
sti državnih institucija se već 
sada zorno vide, a kao najbol-
niji primjer možemo navesti 
glazbene ukuse dobrog dijela 
današnje mladeži. Nivo na ko-
jem su hrvatski glazbeni ukusi 
pak najbolje prikazuju otvore-
ne namjere jedne trash-turbo-
folk pjevačice da održi koncert 
na zagrebačkom stadionu u 
Maksimiru.

Hoćemo li dopustiti da i film-
ska kultura hrvatskih građana 
padne na tako niske grane?

televizijski nOvac

MOguĆe - neMOguĆe

Je li moguće Hrvatskoj po-
praviti sliku i ton? Ma na-
ravno da je moguće. Nije 

u programu postavljeno ništa 

neizvedivo. Možda neće sve 
biti ostvareno u roku od četi-
ri godine što je rok koji je sebi 
postavio HAVC ali moguće je. 

Samo se treba početi poštivati 
već postojeće zakonske odred-
be i unijeti nove predložene 
ovim programom.

Sav ostali posao će ionako 
odraditi filmska struka sama 
od sebe kao što su to činili i 
do sad. I sad, kada se poput 
hijena moraju trgati oko mr-
vica, nas naši filmski umjet-
nici znaju očarati. A koliko bi 
tek filmske i umjetničke čaro-
lije mogli unijeti u naše živote 

kada bi im se to omogućilo u 
mjeri u kojoj to svojim film-
skim djelatnicima omogućuju 
europske zemlje.
Beneficije programa su oči-
te svakome s imalo smisla za 
računicu. Povećanje BDP-a 
jer film je proizvod. Dodatno 
upošljavanje ljudskih poten-

cijala što pak znači napredak 
industrije. Filmska industri-
ja je, ne snažan, nego moćan 
promotor turizma pojedine 
zemlje. A uz razvijeniji imidž 
zemlje europskog zakonodav-
nog sustava ono najbitnije u 
svemu je taj prokleti doprinos 
kulturnom razvoju zemlje.

Tužno je da ono što bi već tre-
bala biti kulturna stvarnost 
ovog časa moramo gledati kroz 
‘Ružičaste stranice’, odnosno 
kroz zadane ciljeve ovog pro-
grama. 

Kako je to predstavio ravna-
telj Hrvatskog audiovizualnog 
centra, redatelj Hrvoje Hribar 
ovaj program bi brojčano tre-
bao izgledati ovako;

15 igranih dugometražnih fil-
mova godišnje od toga tri de-
bitantska, tri televizijska i tri 
namjenjena djeci i mladima. 
Zatim četiri dokumentarna 
dugometražna filma i svake 
dvije godine jedan dugome-
tražni animirani film.
Ukupno bi trebalo biti sni-

mljeno 120 kratkometražnih 
filmova od čega je 30 igranih, 
50 dokumentarnih i po 20 ek-
sperimentalnih i animiranih.
U televizijskoj produkciji bi 
trebalo biti snimljeno 5 igra-
nih mini serija i serijala te isto 
toliko mini serija i serijala za 
djecu i mlade za koje se ova-
kvi sadržaji više gotovo niti 
ne snimaju. Program u svojim 
smjernicama ima i precizno 
određen plan prema kojem 
bi trebalo biti snimljeno 15 
dokumentarnih serija što po-
vijesnih, što društveno-istra-
živačkih, prirodnjačko-znan-
stvenih, kulturno-obrazovnih 
i antropoloških. Ova stavka je 
pravi eye-candy jer je dokaz da 
ovaj program nije namijenjen 
isključivo razvoju filmske um-

jetnosti nego za cilj ima znat-
no veći kulturološko-društveni 
impakt. Televizijska produkci-
ja bi također trebala osigurati 
i barem dvije animirane serije 
godišnje.

Odlika svih zapadnih zema-
lja kada je u pitanju filmska 
umjetnost je veći broj gledate-
lja u odnosu na broj stanovni-
ka. Kod nas to, već i sami zna-
te, nije slučaj.

Dakle u sklopu kinoprikazi-
vaštva HAVC-ova strategija 
ima za cilj 5 milijuna gledate-
lja u kino dvoranama od čega 
bi udio gledatelja nacionalnog 
filma bio barem 15%, dok bi 
udio nenacionalnog europskog 
filma bio 20%.

ružičaste stranice (naOčale)

ZRINKA CVITEŠIĆ I MARIJA ŠKARIČIĆ
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Uz ravnatelja Hrvatskog 
audiovizalnog centra, 
Hrvoja Hribara pro-

gram su predstavili Vera Ro-
bić-Škarica koja je okupljene 
podsjetila nas je na povijest 
nastanka Nacionalnog pro-
grama razvoja audiovizualne 
industrije, Tatjana Aćimović, 
dok je predsjednik Društva 
hrvatskih filmskih redatelja 
Antonio Nuić naglasio važ-
nost ostvarivanja kontinuiteta 
proizvodnje te povećanje broja 
snimljenih filmova što bi, kako 
predviđa, dovelo do povećanja 
i same kvalitete filmova.

Producentica Ankica Jurić Ti-
lić mišljenja je, i to s pravom, 
kako su domaća filmska i TV 
djelatnost neophodni za oču-

vanje kulturnog identiteta uoči 
ulaska u EU ustvrdivši kako 
hrvatska ima talent, profesio-
nalnost i znanje, a za ostvare-
nje ciljeva potrebno je snažna 
politička i društvena volja koja 
će nam omogućiti kontinuira-
nu proizvodnu i razvoj.

Redatelj Vinko Brešan u svom 
je izlaganju istaknuo kako se 
o ostvarenju tog programa ne 
može govoriti bez povratka 
kulturno vrijedne televizij-
ske proizvodnje. Smatra kako 
niti jedna hrvatska televizija u 
ovom trenutku ne poštuje Za-
kon o audiovizualnim djelat-
nostima, no vjerovanja je kako 
će ljudi koji su im na čelu pre-
poznati svoju mogućnost da 
stvaraju i iza sebe ostave vri-

jedna televizijska djela.

Nada Gaćešić-Livaković go-
vorila je o nezavidnom statu-
su filmskih radnika te istakla 
kako Zakon neće profunkcio-
nirati bez intervencije države, 
tj. Vlade i to kroz izmjenu Za-
kona o audiovizualnim djelat-
nostima, točnije onih najspor-
nijih dijelova oko financiranja.

Promociju Nacionalnog pro-
grama razvoja audiovizualne 
industrije inspirativnim govo-
rom zatvorile su Marija Ška-
ričić i Zrinka Cvitešić, koje 
kao hrvatske predstavnice u 
programu Shooting Stars uve-
like doprinose prepoznatljivo-
sti hrvatske kinematografije u 
međunarodnim okvirima.

rekli su - POPraviMO HrvatskOj tOn i sliku

HAVC

Nikako se ne može reći 
da ovaj program pred-
stavlja nešto iluzorno, 

kao što smo inače navikli u na-
šoj društvenoj svakodnevici.  

Program nije sastavljala 
neka od brojnih ‘zaposlenih’ 
Vladinih agencija već ljudi 
koji ga i imaju ozbiljnu na-
mjeru, ono barem pokušati, 
ostvariti. HAVC se zajedno sa 

Hribarom mogao mirne duše 
prekriti pokrivačem preko gla-
ve i čekati neka bolja vremena, 
međutim oni su unatoč krizi, 
odlučili(odvažili) se ‘Stojadin’ 
zvan hrvatsko filmsko stva-
ralaštvo zamijeniti nečim što 
neće svako malo krepavati i 
što će svako malo trebati po-
pravljati, zamijeniti ga nečime 
čega se naša publika neće sra-
miti i u što će se, nadajmo se, 

jednog dana moći gledati sa 
divljenjem i široko otvorenih 
očiju.

Zaista, ako ovo upali, bilo bi li-
jepo jednog dana, 27. siječnja 
2011. godine pamtiti kao dan 
kada je rođena hrvatska kine-
matografija 21. stoljeća, kao 
dan kada smo napravili prvi 
korak da Hrvatskoj popravimo 
sliku i ton.

trla baba lan da jOj PrOđe dan ili se iPak PO Muci junaci POznaju?

NINA VIOLIĆ
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KOLUMNA

Films femme fatale: 
l’arnacoeur

DANIJELA STANOJEVIĆ MAJERIĆ

Sipila je kiša i taman se mala 
crvena vjeverica penjala po 
zidu crkvene opatije iz jeda-

naestog stoljeća kad me nazvao 
Johnny Depp i rekao da je po-
slao paket. On i Vanessa su sami u 
Parizu na Place des Vosges: „Mož-
da će ti se svidjeti film.“

Ugasila sam cigaretu i otvorila 
prozor. Nisam htjela da me uhva-
te da pušim u dvorcu. Već sam 
imala dovoljno problema. Primiče 
mi se kraj ne samo sa scenarijem 
koji pišem već i ovog života koji 
vodim. Neću umrijeti to je sigurno, 
ali nisam sigurna; hoće li preživjeti 
moja sloboda? Francuska je u mene 
udahnula onaj duh koji sam misli-
la da već dugo miruje. Okruženje 
u smiraju sam kreirala nakon što 
sam se počela bojati svojih avan-
tura, te puta na koji me mogu od-
vesti. Nije mi bilo važno jer voljela 
sam svaku sekundu neizvjesnosti, 
nepredvidivog trenutka. Moja 
sloboda bila je prevelika, da bi ju 
racionalno mogla koristiti. Tako 
sam odlučila izabrati savršenog 
muškarca, koji je prije svega sve 
ono što ja nisam. Tako briljan-
tan i kontrastan on je postao moje 
utočište u siguran i predvidiv 
svijet. Ponovo sam osjetila strast 
kad sam spakirala kofere i stigla 
ovdje u ovaj dvorac. Još na samoj 
stanici vlaka zapuhnuo me hladni 
vjetar promjene. Dočekao me on, 
koji je na prvi pogled izgledao kao 
ridikul. Da ne bi bilo 
zablude,  on je osoba koja hoda u snu, 
priča sama sa sobom i bori se sa 
utvarama što mu oblijeću oko glave. 
Kod mene je izazivao podsmijeh, 
izbjegavanje i ogovaranje, samo 
zato što me očajno želio impresi-
onirati. Nije znao kako da prona-
đe put do mene. Predana jednom 
muškarcu ne doživljavam njego-
ve pokušaje. U mojim očima on 

je običan ridikul. Ali ridikul može 
biti visoko obrazovan, načitan i 
nadprosječno inteligentna osoba. 

Trgnulo me kucanje na vrata. Otvo-
rila sam i vidjela onu njegovu facu: 
- „Znam, nekad imam kretensku 
facu.“, razvukao je smiješak kao 
konj.

Nimalo nije bio savršen, još ma-
nje fizički privlačan, sve što mi se 
u tom trenutku svidjelo je sposob-
nost samokritike, ali zapravo me 
smetao. Uznemirivala me njego-
va divlja priroda. Sve  u njemu je 
avanturistički, čak i ovaj način na 
koji me zavodi. Njemu sam samo 
još jedan izazov koji ima, zabranje-
no voće koje hini da želi. Zna što 
mu je posao, ali nije siguran je li to 
pravi cilj? Ništa nisam rekla. Gle-
dala sam ga hladno. Osjećam da 
me laže, ali znam da me želi. Upor-
no se nabacuje.

- „Večeras se degustiraju najbo-
lji šampanjci iz podruma. Neda-
leko od Marnay sur Seine. Že-
liš li svoje nepce staviti na test?“ 
– odmjerila sam njegov stil. 
Onako sitan uvukao se u uske hla-
če, te navukao polu visoke cipele 
koje je ovlaš zavezao. Naslonio se 
jednom rukom na dovratak, i bijela 
košulja mu je virila iz hlača, dok je 
preko nacabio crni vuneni prsluk, 
a oko vrata nezamjenjiv šal. Ističe 
mu karakter šarmera. Nacerio se 
šarmerski. Izgledao je pravo fran-
cuski. Bez brade i namjere da po-
sustane, zamahnuo je glavom i 
maknuo kosu s lica. Nakon što sam 
ga odmjerila, on je nastavio.

- „To će ti pomoći u pisanju. Ti 
šampanjci čuvani su samo za po-
sebne kreativce kao što si ti.“ – 
odmjerio me slasno. Zalupila sam 
vratima i s druge strane čula.

- „Onda u osam!“, razvukla sam 
smiješak i sjela za svoju tipkovnicu 
ne bi li završila ono što kreiram već 
mjesecima.

Na crkvenom tornju otkucalo je 
sedam sati hladne zimske večeri 
kad me nazvala Barbara. Obukla 
sam se i našminkala, kad je stigla 
autom pred ogradu dvorca. Istr-
čala sam brzo preko dvorišta do 
ograde i umalo zalupila vrata auta 
kad sam čula:

- „Danijela!“

Zalupila sam vratima i Barbara je 
rekla:

- „Da ga pričekamo?“ 

- „Ma ne! Rekle smo da imamo 
žensku večer.“ 

- „A mogla bih ga potrošiti, lako je 
tebi!“, gume kotača zapljusnule su 
ga blatom.

U podrumima se šampanjac već 
počeo točiti. Kad sam otpila prvi 
gutljaj Pinot Noir i okrenula se, 
ispred sebe sam ugledala njegovo 
lice. 

- „Drugi put mi javi kuda se kre-
ćeš, moram te imati na oku. Ipak si 
ti moja briga.“ -  Spustila sam čašu 
na šank i promatrala ga.

- „A sad otpleši sa mnom jedan 
ples.„

Bio je nerazuman, uporan, nije 
htio odustati, ali njegovo lice po-
kazivalo je onaj smiješak koji na 
neki nervozan način smišlja, a ne 
otkriva. Zaplesali smo nestvar-
no, kao na filmu „Dirty Dancing“ 
koji mi je u tinejđerskim danim bio 
omiljen. Drzak i 
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bezobrazan ukrao mi udahom 
zericu parfema s vrata. Nije se 
ni libio slučajno u žaru plesa 
dotaknuti bokove, malo slobodni-
je. Na kraju jedino što je rekao:

- „Dama je gladna? Napravit ću ve-
čeru.“

Sve kako me muškarac 
može očarati je pronicljivim 
karakterom,  neobuzdanim šarmom 
koji ni u jednom trenutku ne zataji 
učmalom predvidljivošću.

- „Dirty Dancing je film o 
razmaženoj princezi koju 
on konačno na kraju izlije-
či od uobraženosti.“, naceri se. 

- „Da? To je film o velikoj 
strasti dvoje zaljubljenih. Ona je 
dobra djevojka, a on je zločesti 
dečko, koji joj upravo daje ono što 
treba, avanturu života.“, kažem.

Znam da ga svaka moja otrov-
na strelica motivira sve više. Toli-
ko laže da ni sam više ne zna kako 
bi se postavio. Stigli smo nazad u 
dvorac. Među nama se razvio fatal-
ni trenutak, koji samo što me nije 
pogurnuo preko ruba, kada je sti-
gla dostava:

- „Madam Danijela Stanojević?“
- „Sava“
- „Une cadeau des Mme Depp, s’il 
vous plaît …“, poštar mi je gurnuo 
da potpišem primitak.

Razderala sam papir i ugledala 
DVD s naslovom: „L’arnacoeur“. 
Primio me za ruku nježno, kao 
da sanja. Predložila sam veliku 
biblioteku gdje možemo 
odgledati tu romantičnu 
francusku komediju Pascala 
Chaumeila s glavnim ulogama 
Vanesse Paradis i Romaina Durisa. 

KOLUMNA
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TEMA BROJA

Inspirirano istinitom 
pričom o Albertu, 
Vojvodi od Yorka 

znanom kao Bertie, dru-
gom u redu nasljeđivanja 
krune u Velikoj Britaniji 
1930-ih. Vojvoda je pa-
tio od ozbiljne govorne 
“mane” koja mu je jako 
narušavala mogućnost 
izbora za kralja. Njegova 

pretjerana stidiljivost te 
tako nemogućnost javnog 
govora brižljivo je čuvana 
tajnom. No poznanstvo 
sa Lionelom, govornim 
terapeutom budućem 
će kralju Gerogeu VI.-
om jako pripomoći. Ge-
orge VI. je inače otac 
današnje britanske kraljice 
Elizabethe II.

KRALJEV
GOVOR
Vodio je naciju
suočenu najvećim 
strahom..
Svoj osobni strah 
svladao je uz 
pomoć jednog
prijateljstva..
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RECENZIJA

Nemamo se vremena 
baviti povijesnim činje-

nicama pa ćemo samo ukrat-
ko reći da Winston Churchil 
nije bio baš toliko partnerski i 
podupirajuće nastrojen prema 
Georgu VI, štoviše bio je protiv 
abdikacije njegovog brata ali u 
jednom su i kraljevska obitelj 
i Churchil bili na istoj strani a 
što je u ovom filmu zaobiđeno u 
širokom krugu, prvotno su ima-
li poprilične simpatije prema 
Hitleru i ‘novom’ njemačkom 
poretku. Naposljetku, kuća 
Tudora se tek nakon objave 
rata odrekla svojih njemačkih 
korijena.

No vratimo se mi filmu koji 
je najizgledniji pretendent za 
ovogodišnju nagradu Os-
car. Gipki, dinamični scenarij 
unatoč izglednom obliku 
dosadnjikave priče čini ju 
živahnom i bez zastoja. Čak 
i duge scene poput onih na 
samom uvodu filma ne 
ostavljaju prostora dosadi. 
No, pored glumaca i vrhunski 
obrađenih dijaloga ono što 
ovdje najviše pridonosi kvali-
teti su sporedni elementi fil-
ma koji zapravo i zadržavaju 
koncentraciju gledatelja na 
radnju filma i njegove aktere.

Suptilna scenografija te  
posebno rasvjeta koja izbjega-
va prenaglašenost svjetla i sjena 
zaista zadržavaju usredoto-
čenost na likovima i glumci-
ma. Treći element superiorno-
sti ovog filma je kamera koja je 
konačno iskorištena da dočara 

priču. Ne da je prikaže, kao što 
je to slučaj sa jednim recentnim 
domaćim igranim filmom u 
kojem je kamera toliko 
ziheraški latentna da se gubi 
dramatika i kritičnost momenta 
koji glavni akter proživljava.

Kad god se Vojvoda od 
Kenta – George VI nađe u 
situaciji da mora javno 
govoriti pred masom ljudi, 
širokokutni objektiv izbliza 
fokusiran na njegovom 
tjeskobnom licu pokazuje 
klaustrofobiju čovjeka koji 
svjestan svoje govorne mane 
proživljava teške i mučne 
momente tjeskobe izazva-
ne ogromnim prostorom i 
okupljenom masom oko njega.

Colin Firth gledateljima 
doslovce daje čovjeka s 
govornom manom ali i 
dostojanstvenost pa i tašti-
nu plave krvi koja je prema 
povjesničarima odlikovala 
Kralja Georgea VI. Pogled 
kojim skenira okupljene oko 
sebe pokazuje da je svjestan  
govorkanja vezanih uz njego-
vu govornu manu ali i iščeki-
vanja podanika da se iste riješi.  
Držanjem pak pokazuje da je 
on kraljevsko visočanstvo una-
toč govornoj mani i ne dopu-
šta bilo kome da mu se obraćaju  
ikako osim kao potomku  
kraljevske loze, isprva prin-
cu a potom i kralju. Istu stvar 
koju pokuša nametnuti svom  
govornom asistentu Lionelu  
Logueu (Geoffrey Rush), koji 
ga ipak uspije spustiti na zemlju 

te s njim ostvariti prisan odnos  
namećući mu nadimak –  
Bertie. Što je vjerojatno još jedna  
povijesno nekorektna fakta 
ovog filma. Ovdje je, očito, u  
službi solidarizacije publike s  
likovima i to moramo reći,  
prilično uspješnoj.

Rush pak igra čovjeka kojeg 
odlikuje suptilna nametlji-
vost koji pažljivo bira kada će 
i na koji način izvršiti pritisak 
na svog ‘učenika’ kako bi od  
njega dobio željeni rezultat. On 
poštuje kraljevsku krv ali  
zadržava svoj liječnički  
integritet, pa čak i u  
momentu kada se ispostavi da on 

AUTOR: MLADEN ŠAGOVAC

Kraljev govor nema svoju genijalnost u povijesnoj priči jer takvih postoje još na tisuće. Štoviše, 
konkretno ova priča je prvo vremenski stisnuta a potom i činjenično prenategnuta, no, upravo u 

tome i leži genijalnost scenarija. Kraljev govor će vas s lakoćom, osim ako niste povjesničar, uvjeriti u 
svoju ‘autentičnost’ te zavesti dopadljivo iskrivljenim akterima.

uopće nije pravi liječnik. I kod  
Lougeovog lika povjesniča-
ri imaju ponešto zamjerki, no i 
one koje su iznesene dokaz su 
da je Geoffry Rush svoju ulogu  
odigrao briljantno jer cijelo  
vrijeme on tjelesnom  
mimikom dočarava poštovanje 
prema svom ‘pacijentu’ te se na 
isti način nosi sa ispadima bijesa 
i frustracija Georga VI.

Kraljica Elizabeta, odno-
sno Helena Bonham Carter nije  
ništa drugo do ljupke i brižne  
kraljevske supruge koja čvr-
sto stoji uz svog supruga u sva-
kom ključnom momentu. Tako 
je i svojevrsni arbitar između  
Lionela i njenog ‘Bertiea’. No 
dobro, jesu li oni zaista toliko ge-
nijalno odigrali ovaj film ili što?

Jesu. Colin Firth zaista  
grandiozno barata mimi-
kom lica i svaka izgovorena  

linija njegovog teksta je podržana  
egzaktnim izrazom lica.  
Inferiornost u odnosu s ocem 
i raskalašenim i nehajnim  
bratom je savršena, gotovo  
stvarna. Uopće ne čude tolike salve  
pozitivnih kritika i obasipanje 
silnim nagradama.

Ni Rush nije ništa lošiji u 
svojoj izvedbi, čak toliko dobar 
da mi je žao što ga je zaobišao  
Zlatni globus. Uz počasti  
Christianu Baleu, ipak je  
lakše drastično smršaviti i  
glumiti narkomana nego 
lik u ovako kompleksnom  
odnosu kakav je između Lionela i  
Bertiea. Bonham Carter nema 
što previše dati u svom liku ali 
joj kraljevsko držanje i inače  
dobro stoji. 

Tom Hooper fantastično 
kontrolira sve aspekte ovog  
filma. Sve je u funkciji šarmerski 
napisanog scenarija, scenogra-
fija, rasvjeta i točno onda kada 
je za tim potreba dramatična 
kamera koja priča osobnu  
priču. Nema praznog 
hoda, nema neobjašnjenih  
detalja. Priča o nepotpunoj kra-
ljevskoj ličnosti kojoj ‘obraz’  
spašava mali čovjek sputavajući  
kraljevu velikašku taštinu  
stavljajući ju u funkciju  
samokontrole govorne mane, 
ispričana je na način koji će 
osvojiti svakog ozbiljnijeg  
ljubitelja drame. Ipak, taj toli-
ko šarmantan scenarij Davida 
Seidlera ima jednu manu. 
Zapravo teško je sa sigurno-
šću reći da li je to mana. No 
uzmemo li u obzir da su liko-
vi gotovo pa bezočno roman-
tizirani u odnosu na stvar-
ne povijesne aktere finalna 
scena visi kao uteg cijelom filmu.  
Naime, nakon tog povijesnog  
govora dok se mase okupljene  

oko  Buckinghamske pla-
lače i radio aparata raduju 
povijesnom ‘Ne’ Hitlerovoj 
invaziji na Poljsku. Kralj i  
njegova svita sretni su jer  
George VI. u svom govoru koji 
obilježava svitanje rata koji će 
odnijeti oko 40 miliona života 
nije zamucao.

Na kraju pitanje vrijedno 
milijune dolara budu-
će arhivske (DVD, BlueRay)  
prodaje ovog filma. Hoće li  
Kraljev govor dobiti Oscar za 
film godine? Prateći Oscare 
posljednjih godina, sve je  
moguće. No, ako uzmemo u  
obzir da američka administracija  
očajnički treba novi umjetnič-
ki vjetar u leđa za aktualne i  
moguće buduće ratove – Kraljev 
govor sigurno dobiva Oscar.

Pa i Narednik James je una-
toč anti-Bushevskog soundtrac-
ka imao iznimno jaku poruku – 
‘pravedne stvari’. No opet, ako 
je već povijesna vrijednost ovog 
ostvarenja upitna, ona umjet-
nička je neupitna pa ne vidi-
mo razloga da upravo ovaj film 
zaradi najvrjedniji zlatni ki-
pić na planetu. Ionako nije ni 
prvi a vjerojatno niti posljednji 
film koji je ‘malo’ iskrivio povi-
jest. Ovaj film je u svakom po-
gledu superiorniji nad najbližim 
konkurentom – Fincherovom 
Društvenom mrežom koju 
također odlikuju neke 
scenaristički ‘prilagođene’ krivi-
ne.

Kraljev govor vs. Poče-
tak? Tu je ta superiornost upit-
na onoliko koliko su orijenti-
rani vaši žanrovski ukusi. Kako 
će ispasti, tek ćemo vidjeti tamo 
krajem mjeseca. Ono što sa 
sigurnošću mogu reći je da Kra-
ljev govor zaslužuje sve do zadnje 
nominacije koje je dobio.
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Strava i užas! Stojiš ispred 
mase ljudi i trebaš održati  
govor. Grlo ti se suši, sve su 

oči uperene u tebe. A iz tvog grla 
ne izlazi glas. Samo neko stenjanje,  
krkljanje i neartikulirani zvukovi. 
Kao riba si na suhom, toneš… I uz 
vrisak se budiš ! Koje olakšanje - to 
je samo ružan san.

Ne i za Georga VI koji u  
odlučujućem trenutku, pred 2. 
svjetski rat preuzima krunu od 
svog brata Edwarda VII koji je 
zbog građanke Wallis Simpson  
abdicirao, prebacivši teret  
vladavine na svog introvertira-
nog, ali inteligentnog i odgovor-
nog mlađeg brata. No, ovaj ima 
teški govorni poremećaj – muca. A  
javna funkcija iziskuje česte javne 
nastupe…

Film na nježan i suptilan na-
čin razotkriva biografiju jednog  
kralja kroz njegovu komuni-
kacijsku barijeru, dok mucanje  
prikazuje onim što ono i jest –  
psihološki, a ne fiziološki  
poremećaj. Istovremeno, u  
pozadini njegova terapeutskog 
rada s nekonvencionalnim, ali 
učinkovitim govornim terapeu-
tom Lionelom Logueom, razvi-
ja se istinsko i duboko prijateljstvo 
koje kralju omogućuje da svoj go-
vorni problem riješi tamo gdje je i 
nastao – u izoliranosti, djetinjstvu  
obilježenom hladnim emoci-
onalnim odnosima u obitelji,  
nedostatku prijatelja…

Iznimno vrijednima držim dvije 
poruke: jedna je proces prihvaća-
nja govorne mane kao psihološkog 
problema izazvanog nedostatkom 
samopouzdanja, a druga prikaz  
terapije zasnovane na „neobičnim“ 
metodama terapeuta koji i bez  
formalne naobrazbe pronalazi  
način da pomogne svom klijen-
tu. Sve tehnike prikazane u filmu  
primjenjuju se i danas na  
treninzima javnog nastupa pod 
imenom „vježbe za glas i govor“, 

a rad svakog stručnjaka za govor 
uvijek ima i terapeutsku dimen-
ziju. Nedostatak samopouzda-
nja ključni je problem današnjice, 
a najveći broj ljudi koji traže po-
moć od stručnjaka za govor pati od  
treme i patološkog straha pred  
javni nastup. Zbog izbjegavanja  
nastupa u javnosti često žrtvuju i 
karijeru i napredak na poslu. Film 
pokazuje da i oni za koje mislimo 
da rastu zaštićeni, voljeni i sigur-
ni, imaju iste strahove kao i mali  
čovjek. A strahovi su ponekad tako 
jaki da tijelo odbija artikulirati  
misao. Samo, kad si kralj, ne mo-
žeš odustati. Ovo je priča o su-
očavanju sa strahovima, o volji i  
neodustajanju. 

Tako ćemo u filmu vidjeti vjež-
be opuštanja grla, kretanje u pro-
storu za poticanje artikulacije,  
izgovaranje brojalica, tehnike  
vizualizacije, govorenje uz  
pjevanje, brzo izgovaranje  
slogova (logatoma), uvježbavanje 
pauza koje čine efekte u govoru…

Ipak, ništa bez ljubavi.  
Ustrajna podrška supruge i Lionela 
koji se unatoč kraljevoj prgavosti i  
hladnoći ne da fascinirati, nego 
ustraje na prisnosti, oslovljava-
nju imenom, trudeći se slomiti  
socijalnu barijeru, ispravno procje-
njujući da je i ona jedna od uzro-
ka kraljevog poremećaja, donose  
rezultate.

U posljednjoj sceni vidimo 
kralja Georga VII kako iz Buc-
kinghamske palače drži dirljiv go-
vor, a gledatelju postaje jasno kakav 
trud, upornost i istinsko prijatelj-
stvo stoji iza tog veličanstvenog r 
adijskog tona od kojeg se  
britanskoj naciji te 1939. ježila 
koža.

Film završava prekrasnom  
poantom – možeš sve što mi-
sliš da možeš. Za mene kao struč-
njaka za govor, edukativna i  
optimistična priča za sve koje misle 
da nikad neće biti dobri govornici.

RIJEČ STRUČNJAKA

MIRELA ŠPANJOL MARKOVIĆ, STRUČANJAKINJA ZA RETORIKU I KOMUNIKACIJSKE VJEŠTINE, CICERON
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KOLUMNA

KOMUNIKACIJA
NA FILMU
AUTOR: INES IGNJAČIĆ

Jezik i pismo evoluirali su  
paralelno s evolucijom  
čovjeka; premda su  

promjene od prije nekoliko  
milijuna godina do danas  
neopisivo velike, načini spo-
razumijevanja među pripad-
nicima iste (ali i ne nužno 
iste) vrste uvijek su bili temelj  
postojanja. Od univerzal-
nih emocija, urođnih i kultur-
no nespecifičnih, preko tjelesne  
neverbalne komunikacije i  
govora na naučenim jezicima, do 
modernih načina pismene inter-
net komunikacije, neke su stvari 
ostale nepromjenjene. Na stra-
nu onaj tip komunikacije koja je 
sklona biti protumačena ovisno 
o volji / znanju / preferencijama 
promatrača; odmicanje je uvi-

jek i svugdje znak neodobrava-
nja, a približavanje znak pr ihva-
ćanja. Na filmskom je platnu  
komunikacija srž filmske priče, 
uključujući i nijemi film, gdje 
nema audio snimke pa se sve 
svodi na pokrete i neverbalnu 
komunikaciju. 

Razdoblje do 1920. godi-
ne smatra se erom nijemog fil-
ma, a svojevrsni sinonim za po-
tonje je Charlie Chaplin, koji je  
godinama osvajao publiku  
radom na gotovo svim aspek-
tima filma. Projekcije nijemog  
filma najčešće su prikazivane uz 
glazbenu pratnju, što graniči s 
elementima kazališne izvedbe.

No, za razliku od tea-
tra,  svaki film omogućuje  
repetitivno izvođenje neade-

kvatno prikazane radnje, a  
upravo ta mogućnost dovođe-
nja neke izvedbe scenarija do  
savršenstva iziskuje vrhun-
ski prikaz onoga što je reda-
telj / scenarist zamislio – čak i 
ako prikaz nije jednosmislen. 
Tako, ako dođe do prenošenja  
nejasne filmske poruke, situa-
cija je jednom kad se prikaže  
gledatelju gotova, jer nema  
mogućnosti daljnih  
pojašnjavanja, argumentiranja,  
ispravljanja. Rekli bismo da 
je za prenošenje dobre poru-
ke gledatelju potreban dobar  
glumac. I bili bismo u pravu. No 
neopisivo više ljudi i sredstava 
nego što je za pomisliti stoji iza  
filmske izvedbe, osobito u  
modernije vrijeme. 

Koliko je bitno 
da gledatelj primi točno onu poruku koja je idejno s filmom trebala biti poslana? 

Pokazuje se da je vrlo  
zahtjevno složiti film 
tako da ga se s lakoćom  

razumijeva, a da istovreme-
no ne podcjenjuje gledateljevu  
inteligenciju. Potrebne su 
jake kontekstualne pripreme i  
mukotrpan rad. Film je 
odraz svojih autora, umjetni-
ka, koji nastoje prikazati svo-
je viđenje stvari, a ne udovoljiti  
očekivanjima gledatelja. 

Film komunicira preko  
plakata, trailera, titlova, boje 
glasa komentatora u dokumen-
tarnom filmu, oštrini obrisa  
likova u animiranom filmu,  
popratne glazbe... Sve su to 
detalji koji su od presudne  
važnosti za poruku koju autor(i) 
filma prenosi gledateljima. 

Slobodna volja tumačenja  
viđenog materijala mnogim  
filmovima daje posebnu draž 
i kvalitetu; otvoreni krajevi,  

multiple opcije raspleta, pre-
kid priče usred samog zapleta i  
težnja za nastavkom, samo su 
neki od oblika komunikacije  
između filmaša i gledatelja.

Uzmimo u obzir i alterna-
tivne načine komunikacije koji 
su nerijetko viđeni upravo na  
filmu. Svatko tko je pogle-
dao barem jednu epizodu  
Zvjezdanih staza zna što je  
komunikator; naprava veliči-
ne nekoliko centimetara koja  
omogućuje verbalnu komu-
nikaciju među pripadnicima  
različitih vrsta –  a gledate-
lju „razumijevanje“ govora bića 
sa drugih planeta – na engle-
skom jeziku. Ne zaboravimo i  
Doktora Dolittlea koji  
komunicira sa životinjama na 
njihovim jezicima – i to bez 
ikakvih uređaja.

Film je, dakle, smišljen kako 
bi izazvao određene psihosoci-

jalne reakcije kod onih koji ga 
gledaju. 

Preko pubilike i platna  
uspostavljaju se najmanje  
dvije vrste zajedništva; izme-
đu autora filma i gledatelja te 
između gledatelja međusobno.  
Ukoliko nema neposredne  
komunikacije, stvara se  
dugoročna; kako je svaki  
autor ujedno i gledatelj svog 
djela, u stanju je pogledati ga iz  
perspektive gledatelja. Osim 
toga, članovi filmske ekipe  
pojedinog filma jednako su  
međusobno različiti ljudi kao 
bilo koja tipična pubilka u 
kino dvorani – a to omogućuje  
različitost perspektive i  
otklanjanje eventualnih  
„kritičnih“ grešaka u prijenosu 
filmske poruke.

Nakon što, dakle, video zapis 
bude napravljen onako kako je 
i zamišljen, sve je na publici za 
koju je, konačno, film i rađen.

TOP 5 FILMSKIH LIKOVA 
SA GOVORNOM MANOM

01 riba zvana Wanda
1988
Michael Palin utjelovljuje Kena, 
a za ulogu je iskoristio mno-
go pravih primjera budući da je  
njegov je otac u stvarnom životu jako 
mucao. Nakon uloge Kena, Palin se 
sukobio sa ljudima koji mucaju, a re-
agirali su na njegovu izvedbu. Danas 
u Londonu postoji Centar Michaela 
Palina za djecu koja mucaju.
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02 PrOFesOr Quirinus Quirrell
2001
Iz čarobnjačke škole koju pohađa 
Harry Potter (Kamen mudraca). 
Nakon susreta sa lordom Volde-
mortom postaje njegov sluga, no ne 
uspjeva ostvariti sve gospodarove 
planove. Doima se bojažljivim i počinje 
sve češće mucati. Međutim, Quirrel 
je zapravo odglumio mucanje kako bi 
prikrio svoje stvarne planove i poka-
zao se prividno bezopasnim

KOLUMNA

03 it
1990
Bill Denbrough (Richard Thomas) 
iz fi lma snimljenog prema romanu 
Stephana Kinga, također ima prob-
lema sa mucanjem, a koji se opisuju 
kao „pogoršani otkad mu je brat 
umro“. Tijekom fi lma često muca, 
osobito kada je uplašen i nervozan. 

04 let iznad kukavičjeg gnijezda
1975
Billy Bibbit, bojažljiv i djetinjast paci-
jent nalazi se u ustanovi za mentalno 
oboljele, ima izraženu govornu manu i 
malo iskustva sa ženama. Zbog straha 
da će zbog neprimjerenog ponašanja 
u bolnici izgubiti majčino povjerenje, 
počini samoubojstvo.

05 iskOnski straH
1996
Film je u kojem optuženik za ubojstvo 
biskupa Aaron (Edward Norton) muca 
i pokazuje općenito loše verbalno 
snalaženje, da bi se oslobodio zatvor-
ske kazne. Nakon što ga proglase pod-
vojenom ličnošću otkrije da je glumio 
cijelo vrijeme. 

ANIMIRANI LIKOVI
KOJI MUCAJU
Dok u igranim fi lmovi-

ma svakojakvih žan-
rova mucanje ili koji 

drugi oblik govornih mana 
i mana općenito ne mora 
nužno biti simpatično, a kat-
kad je čak osobina negativaca, u 
crtanim fi lmovima najčešće 

stekne pobornike među 
gledateljima, osobito djecom.

Gotovo da nema animi-
ranog fi lma u kojem neki od 
likova nema neki  oblik oštećenja 
(tjelesnog ili duševnog), ili 
barem osebujnu ličnost –  ta-
kvi su likovi drugačiji od svojih 

nacrtanih suputnika i zbog 
toga ih pamtimo – i volimo. U 
masi entiteta identitet se stvara 
izdvajanjem, a uz specifi čnost  
karaktera, drugačijeg je lika 
najlakše formirati verbalnim 
različitošću.

PraŠčiĆ
(Porky Pig)
Warner Brosova je ikona i jedan je od tri najpoznat-
iji lika – uz Zekoslava Mrkvu i Patka Doda. Od 
1935. godine vlada malim ekranima. Na-
jpoznatiji je po famoznom odjavnom „That´s all 
folks“. Glas mu je u početku davao Joe Dough-
erty koji je stvarno mucao, no zbog prevelikog 
utroška vremena koje je mucanje uzrokovalo, a 
time i produkcijskih troškova, mijenja ga Mel Blanc. 
U nastojanju da se u školama smanji zlostavljanje i 
zadirkivanje djece koja mucaju, korištena je parola 
„Everyone’s Unique and Th-th-that’s Good Folks!“, u 
organizaciji međunarodnog projekta sa sjedištem u San 
Franciscu 1991. godine. Praščić se do sada pojavio u čak 152 
animirane serije.

PraŠčiĆ
(Piglet)
Prijatelj Winniea the Pooha, poznat je po tome da se svega boji, a kad 
se jako uplaši, počne mucati. Druga je po redu najmanja životinja u 
fi lmu.

jiMMY valMer
(south Park)
Čupavi devetogodišnjak iz South Parka, možda je poznatiji odraslima nego djeci. Osim problema 
sa govorom ima problema i sa hodanjem, a karakterizira ga humor koji je temelji na vlastitom 
hendikepu. 

Warner Brosova je ikona i jedan je od tri najpoznat-
iji lika – uz Zekoslava Mrkvu i Patka Doda. Od 
1935. godine vlada malim ekranima. Na-
jpoznatiji je po famoznom odjavnom „That´s all 
folks“. Glas mu je u početku davao Joe Dough-
erty koji je stvarno mucao, no zbog prevelikog 
utroška vremena koje je mucanje uzrokovalo, a 
time i produkcijskih troškova, mijenja ga Mel Blanc. 
U nastojanju da se u školama smanji zlostavljanje i 
zadirkivanje djece koja mucaju, korištena je parola 
„Everyone’s Unique and Th-th-that’s Good Folks!“, u 
organizaciji međunarodnog projekta sa sjedištem u San 
Franciscu 1991. godine. Praščić se do sada pojavio u čak 152 

Prijatelj Winniea the Pooha, poznat je po tome da se svega boji, a kad 
se jako uplaši, počne mucati. Druga je po redu najmanja životinja u 
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OSCAROVKE
IZ DNEVNOG

BORAVKA

Na malim ekranima pojavljuju se jedanput tjedno. 

Iza sebe imaju vrhunske role za koje su nominirane za najveće fi lmske nagrade. 

One su fi lmske dive i glume u trenutno najvećim hit serijama.

A, sjedile su i na vrućim stolicama u Kodak Th eateru gdje se dodjeljuju Oscari.

TV OSCAROVKE

Chloë Sevigny 
Nominirana za najbolju sporednu žensku ulogu u fi lmu 
„Dečki ne plaču“. U seriji „Velika ljubav“, koja donosi priču 
o ljubavi na totalno drukčiji način, glumi jednu od nekoliko 
supruga mormona iz predgrađa.

VELIKA LJUBAV

Tri puta se našla u nominacijama za Oscara : dva puta 
za najbolju i jednom za sporednu žensku ulogu. U novoj 
seriji glumi ženu koja oboli od raka, ali uz nadu i humor 
mijenja svoj život iz temelja.

THE BIG C

Laura Linney 

Anna Paquin 
Sjećate se djevojčice koja je beskrupulozno izdala vlastitu 
majku u fi lmu The Piano? Ta djevojčica je sada odrasla 
žena a u svoj vitrini među raznim nagradama ima i Oscara. 
Trenutno se druži s vampirima i drugim bićima u seriji Okus 
krvi.

OKUS KRVI

Dvostruka dobitnica Oscara (1979. i 1984. godine). Jedna od 
najvećih glumica Hollywooda već pet sezona za redom pokazuje 
da je s pravom vlasnica zlatnih kipića. U ABC-ovoj seriji Braća i 
sestre vodi glavnu riječ i drži obitelj na okupu svoji britkim ide-
jama i majčinskom ljubavi kao prava lavica.

BRAĆA I SESTRE

Sally Field 

Nominirana za Oscara ukupno pet puta u kategorijama nabolje 
glavne i sporedne uloge. Trenutno vodi političke pravne bitke u 
seriji Damages i izgleda kao najveća kučka kakvu niste vidjeli 
još od ere Alexis iz Dinastije.

DAMAGES

Glenn Close
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DRUGA STRANA LJUBAVI
AUTOR: KATARINA STARČEVIĆ

Priča o ljubavnim fil-
movima počinje ot-
prilike na početku  

odbrojavanja nove ere. Kao i za 
Olimpijske igre i demokraci-
ju, stari su Grci krivi i za – lju-
bavne romane. Dok su se muš-
karci zabavljali s dječacima, a 
žene ostajale kod kuće, grčki je 
ljubavni roman ispisao sudbi-
nu ljubavi lijepa mladića i lije-
pe djevojke: zaljubljivanje, sre-
ća ugrožena nekom preprekom, 
otklanjanje poteškoće i povra-
tak ljubavi. I tako je već tada za-
pečaćen tijek ljubavnih priča. 
Kroz stoljeća je ova grčka pri-
ča varirala, ali gotovo tek ne-
znatno.  U 19. je stoljeću do-
spjela u ruke Jane Austen, koja 
joj je malo izmijenila putanju.  
Njezini lijepi junaci tek pri kraju 
priče spoznaju svoju zaljublje-
nost, ali sam završetak ne izne-
vjerava tradiciju: oni žive sretno 
do kraja života.  

Dvije su verzije priče (sa 
sličnim elementima) stvorile  
kosture ljubavi u književnosti – 
i na filmu. Romantične kome-
dije tako slijede dva ustaljena  

obrasca: 
a) tipični likovi –  

zaljubljivanje – prepreka – 
happy end,

b) tipični likovi – negiranje 
ljubavi – zaljubljivanje – happy 
end. 

Tzv. rom-com je postao 
stalno boravište zgodnih,  
vitkih plavuša (ali i inih boja), 
savršeno osunčanih nogu, te 
muškaraca s pločicama, lica s 
postera na zidovima tinejdžeri-
ca. Odnosno, Kate Hudson, Ju-
lie Roberts, Reese Witherspoon, 
Richarda Gerea, Matthewa 
McConaugheyja… Oni utje-
lovljuju tipične likove: lije-
pu, čistu, ali odvažnu djevojku 
i lijepa macho muškarca, njež-
na iznutra. I dok lijepa Kate 
i njezin bivši muž Matthew 
u bespućima podvodnoga  
svijeta pronalaze blago, ali i svo-
ju ljubav, Carrie Faca ostavlja 
na vjenčanju, ali se ne zabora-
vi iskupiti na kraju filma. Kino 
dvorane su ispunile devetnae-
stostoljetne priče i priče iz stare 
Grčke, samo u novome ruhu. Ali 
ova je tradicija izvor i druge stra-

ne priče. Druge strane ljubavi. 
Više nije riječ o varijaciji počet-
noga, grčkog koncepta: riječ je o 
njegovoj inverziji. Ta se inverzi-
ja poigrava svim elementima ro-
mantične komedije, što rezultira 
njezinom izokrenutom slikom. 
Svojevrsne antiromantične ro-
mantične komedije prvenstveno 
određuju njihovi likovi koji se 
ne mogu uvući u obličja tipičnih  
likova. Oni su sramežljivi,  
nespretni, zbunjeni, previše  
samouvjereni, s neriješenim 
problemima iz bivših veza, a 
one su moderne djevojke, otvo-
rene, ukočene, ali smione ili 
čak ni nisu djevojke. Izgled se  
likova, njihove osobine, pa i sama  
količina, razlikuju od fil-
ma do filma te je nemoguće  
izraditi neki njihov kalup. A  
ukalupljivanju izmiču i ostale  
sastavnice romantičnih kome-
dija = zaljubljivanje, prepreka,  
negiranje, happy end.  

Druga strana ljubavi tako  
sadrži mnogo priča. Ovo mož-
da jest 28 dana ljubavi, ali ovo 
nisu ljubavne priče. Barem ne  
klasične. 

U crno-bijelom klasi-
ku dvije se djevojke,  
saksofon i bas, pridru-

žuju ženskom orkestru. Svira-
nje im ne predstavlja problem 
jer one već godinama sviraju u 
muškim orkestrima, no hodanje 
u visokim petama i lažne grudi 
nešto su na što nisu naviknule. 
Daphne i Josephine su zapravo 
Jerry  i Joe. Vlak na koji se ukr-
cava orkestar izvrsna im je prili-
ka za bijeg od Spatsa Colomba, 
mafijaša u gamašama odgovor-

nom za pokolj kojem su svjedo-
čili.

Odlični Jack Lemmon i Billy 
Wilder kao našminkani mla-
dići u haljinama i s perikama, 
u društvu zgodnih cura (među 
njima je i Marilyn Monroe), 

koje im doslovno same ulaze u 
krevet, teško odolijevaju svojoj 
prirodi. I premda je na pomolu 
klasična ljubavna priča između 
Marilyn i Wildera, zaljubljuju 
se i – Daphne i milijunaš Osgo-
od Fielding III. (Joe E. Brown). 
Tipična je junakinja tako zami-
jenjena muškarcem koji se pre-
rušava u ne baš prekrasnu dje-
vojku, a tipični junak ostarjelim, 
pohotnim muškarcem. 

Nakon noći provedene u ple-
sanju vatrenoga tanga s Osgoo-

dom, Jerry Joea obavještava da se 
zaručio. “Čestitam. Tko je sret-
nica?” “Ja sam.” Joeovu burnu 
reakciju na ideju o braku dvaju 
muškaraca “zaručnica” smiru-
je izjavom: “Nisam glup. Znam 
da postoji problem. Treba nam 

pristanak njegove majke.” Jerry 
je zaluđen prosidbom (baš kao i 
svaka djevojka), ali zna da brak 
neće, i ne može, potrajati, no ra-
čuna na milijunaševu alimenta-
ciju. “Zaljubljivanje” se tako od-
vija zapravo samo s Osgoodove 
strane, a iako na trenutak opija i 
Jerryja/Daphne, činjenica da je 
ona muškarac prepreka je ove 
ljubavi.

No happy end ipak ne izo-
staje. Kada kao drugi bijeg od 

Spatsa Colomba posluži Osgo-
odov čamac (i jahta), Jerry za-
ručniku priznaje da je brak ne-
moguć zbog toga što je on to 
što jest. Ali Osgood nonšalan-
tno dočekuje njegovo priznanje: 
“Pa, nitko nije savršen.”

GROTESKNA LJUBAVNA PRIČA 
“NEKI TO VOLE VRUĆE”
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KOLUMNA

Egzotična, izazovna Špa-
njolska, u suncu okupa-
na Barcelona = idealno  

mjesto na koje Woody 
Allen šalje Vicky i Cristinu.  
Rebecca Hall kao Vicky,  
uštogljena, zaručena djevojka, 
gotovo dosadno vjerna nima-
lo uzbudljivom poslovnjaku,  
junakinja je konvencionalne 
priče. Scarlett Johansson kao 
Cristina, opuštena “umjetnica”, 
željna iskusiti sve što joj život 
nudi, junakinja je nekonvenci-
onalne priče. Vatrena Cristina 
i staložena Vicky zapravo su  
potpune (i k tome međusob-
no kontradiktorne) krajnosti  
tipične junakinje. Javier  
Bardem, odnosno Juan  

Antonio, je (jednostavno):  
Španjolac. Impulzivan muš-
karac, uzavrele krvi, divlji u  
vezama i radu – atipičan junak. 

Pri susretu s Juan Antoniom 
konvencionalna Vicky otkriva 
da i nije tako konvencionalna i 
upušta se u avanturu za jednu 
noć (pandan zaljubljivanju). 
Avantura donosi dane obilježe-
ne kajanjem, ali i prepreku nje-
zinoj vezi: preispitivanje zaruka. 
No dolazak zaručnika znači po-
vratak kolotečini i predvidlji-
vosti, te potiskivanje onoga što 
se nikako nije smjelo dogoditi. 
Juan Antonija preuzima Cri-
stina, a njihov zajednički život 
pretpostavlja zaljubljenost. Ne-
mir (i prepreku) u vezu unosi 

pojava Marije Elene (Penelope 
Cruz), Juan Antoniove bivše 
žene, još jednoga španjolskog 
“stereotipa”: strastvena, neo-
buzdana i pomalo luda crnka. 
Suludi život u troje svoj smisao 
dobiva u njegovu prihvaćanju i 
potvrđivanju u seksualnoj vezi. 

No premda se čini da je 
ménage à trois happy end ove 
priče, ipak nije tako. Ameri-
kanka je Amerikanka, koliko 
god slobodoumna bila: Cristina 
napušta komplicirani odnos. A 
nakon još jedne kušnje u obliku 
Juan Antonijeva društva i spo-
znaje da staloženost i vrela krv 
ne pristaju zajedno, Vicky svoj 
happy end pronalazi u prihva-
ćanju kolotečine. 

KONVENCIONALNA VS. NEKONVENCIONALNA  LJUBAVNA PRIČA 
“VICKY CRISTINA BARCELONA”

Čisto španjolska priča (bez 
Amerikanaca) počinje 
nekako ovako: / Pedro i 

Paula su par. Paula prekida s Pe-
drom. Paula ima drugog. Pedro 
prekid oplakuje svom prijatelju 
Javieru. Javier je taj Paulin dru-
gi. Javier i Sonia su par. Sonijin 
drugi postaje Pedro. / 

Dvije veze – četiri lika. Za  
razliku od tipične junakinje,  
Sonia (Paz Vega) i Paula  
(Natalia Verbeke) su  
otvorene i izravne, te nose 
i uvriježeno muške odlike:  
spremne su na prijevaru (čak 
ju i iniciraju) i s lakoćom  

mijenjaju partnere. 
Premda su Javier (Erne-

sto Alterio) i Pedro (Guillerom  
Toledo) naizgled tipični junaci, 
macho tipovi, u njima prilično 
često prevladava druga, nježna 
strana: Pedro plače zbog pre-
kida te ljubomorno špijunira P 
aulu, a ljubomora ne štedi ni  
Javiera koji je zapravo kukavica 
jer ne može ostaviti Soniju da bi 
bio s Paulom. 

Zbog njihova međusobno-
ga miješanja u opreci početnim 
parovima, “zaljubljenicima”,  
stoje novi – Javier i Paula, Pe-
dro i Sonia – a Pedrovoj se po-

trazi za Paulinim ljubavnikom 
pridružuje Javierova potraga za  
Sonijinim. Dva su prijatelja 
ujedno jedan drugome prepreka 
u njihovim vezama. Razotkri-
vanje prijateljeva čina i muško  
naguravanje uvod su u  
razrješenje problema:  
raskidanje novih i povratak  
starim vezama. 

No u izbjegavanju dosad-
ne jednostavnosti, španjol-
ski happy end ipak ide ovako: /  
Pedro i Paula su opet par. Javier 
i Sonia su opet par. Javier je opet 
Paulin ljubavnik. Pedro je opet 
Sonijin ljubavnik. / 

ŠPANJOLSKA LJUBAVNA PRIČA
“DRUGA STRANA KREVETA”

Nakon što sveznajući 
pripovjedač gledate-
lje upozori da u filmu 

koji gledaju neće dobiti ljubav-
nu priču, unatoč tome što je 
to priča o dečku koji upoznaje 
djevojku, film gotovo knjiški 
(s natruhom “Amelie”) pred-
stavlja svoje protagoniste. Sami 
su likovi već potvrda potpuno  
izvrnute ljubavne priče. Tipični 
junak i tipična junakinja mije-
njaju mjesta. “Dečko” se zove 
Tom (Joseph Gordon-Levitt) i 
on je zapravo ženski dio para. 
Tom odmalena mašta o Mrs. 
Right i vjeruje u srodne duše 
– a srodnost pronalazi u sluša-
nju iste glazbe, Smithsa. Dane  
provodi analizirajući svaku nje-
zinu riječ, i način na koji ju je 
izrekla, donoseći često preura-
njene zaključke. On njoj pruža 
prilike da napravi prvi korak 
(npr., pušta Smithse na svom 
kompjuteru), a nakon prvoga 

poljupca odmah javlja najbo-
ljem prijatelju što se dogodilo. 
“Cura” se zove Summer (Zooey 
Deschanel) i ona je zapravo 
muški dio para. Summer ne čeka 
Mr. Righta i ne vjeruje u srodne 
duše i sudbinu. Ona njemu prva 
priđe i ona njega prva poljubi. 
Ne traži ozbiljnu vezu i ne želi 
etiketu “Nečija cura” – smatra 
da žena može biti i sama, te se 
samo zabavljati s muškarcima. 
Njezino uvjerenje Tomov prija-
telj popraća riječima: “Tako mi 
svega, ti si muško!” 

Potvrdivši time raspodjelu 
uloga u ovoj priči, Summer je 
ta koja shvaća besmisao veze 
pune svađa i prekida taj odnos 
Sida i Nancy. “Summer, Sid je 
ubo Nancy sedam puta kuhinj-
skim nožem. Shvaćam da smo  
imali nekih nesuglasica, ali… 
čisto sumnjam da sam Sid Vi-
cious.” “Ne, ja sam Sid.” 

Tako se pripovjedačevo  

upozorenje s početka filma po-
tvrđuje već par scena poslije: 
veza se prekida. Film se tako 
gradi izmiješanim obrascem, pa  
nakon prekida slijedi dio koji 
mu je prethodio – zaljubljiva-
nje. No iako gledatelje vodi kroz 
sretne trenutke veze, film im  
naglim skokovima na ono  
mračno razdoblje poslije  
razbija nadu da će možda sve 
ipak biti dobro. Jer prepre-
ka je već naznačena (prekid), i  
budući da je ona za Summer 
nerješiva i predstavlja joj  
početak nečega novog, Tomu 
predstavlja kraj svega. 

Iako ona nije fizički prisut-
na, i preostalih 200-tinjak dana 
Tomove ljubavi prolazi u znaku 
Summer – i teškoga prihvaćanja 
činjenice da za njihovu vezu nije 
napisan happy end. I kada se 
poljulja vjera u sudbinu, Tomu 
preostaje samo čekati. Jer nakon 
ljeta dolazi jesen… 

NE TAKO LJUBAVNA PRIČA
“500 DANA LJUBAVI”
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KINO NAJAVA

GULLIVEROVA PUTOVANJA

U ovoj suvremenoj obradi klasika Jonathana Swifta, Jack Black glumi Lemuela Gullivera, pisca u usponu koji radi kao 
raznosač pošte u časopisu The Times. Da bi impresionirao urednika rubrike putovanja, Gulliver se upušta u opasan 

pothvat – putovanje brodom do Bermudskog trokuta. U jednom trenu oluja ga izbacuje na otok naseljen sićušnim ljudi-
ma – Liliputancima. Nakon početnih nesporazuma gigantski se Gulliver sprijateljuje sa svojim novim sićušnim prijatelji-
ma i oni počnu učiti jedni od drugih. Predvodeći Liliputance u borbi s njihovim neprijateljima, Gulliver se mora sukobiti s 
mehaničkim divom – i suočiti s vlastitim nedostatcima – kako bi nadišao samoga sebe.

U KINIMA OD 24.02.2011
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KINO NAJAVA

RANGO

Rango je priča o usamljenom kameleonu koji putuje po prostranstvu pustinje Mojave. On je oduvijek želio biti glumac 
i igrati velikog heroja. Dolaskom u grad na zapadu pronašao je publiku koja heroja uistinu i treba. Rango će se pre-

tvarati da je odvjetnik, ali ubrzo će upoznati razliku između glume i stvarnog života. Njegova je misija otkriti urotu zbog 
koje gradu nestaje voda. Bit će to njegova uloga života, kroz koju će spoznati značenje prijateljstva ali i okusiti mnoge 
opasnosti.

U KINIMA OD 03.03.2011
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KINO NAJAVA

ČOVJEK ZVAN HRABROST

Remake istoimenog westerna iz 1969.godine za kojeg je John Wayne osvojio svog jedinog Oscara u kategoriji glavne 
muške uloge glumeći opakog šerifa koji pomaže tvrdoglavoj mladoj žena ući u trag ubojici njezina oca. Četrnaesto-

godišnja Mattie Ross izgubila je oca jer ga je hladnokrvno ubio kukavica Tom Chaney. Mattie je odlučna privesti ga licu 
pravde. Pokušava to učiniti uz pomoć Roostera Cogburna, šerifa brzog na obaraču ali i u ispijanju alkohola. Gonjena 
željom za pravdom i osvetom, slijedi kriminalca duboko u indijanski teritorij kako bi ga pronašla prije nego ga teksaški 
rendžer LeBouef privede zbog ubojstva drugog čovjeka.

U KINIMA OD 24.02.2011
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KINO NAJAVA

MOJA LAŽNA ŽENA

Plastični kirurg (Adam Sandler) boji se ući u ozbiljnu vezu pa svojoj puno mlađoj djevojci (Brooklyn Decker) kaže da je 
zapravo oženjen i da ima djecu kako bi izbjegao bilo kakvu mogućnost ulaska u nešto što zapravo ne želi. Međutim, 

nakon što djevojka posumnja u njegovu iskrenost, on zamoli svoju kolegicu s posla (Jennifer Aniston) da, skupa sa 
svojom djecom, glumi njegovu nepostojeću obitelj kako bi dokazao da je u pravu.

U KINIMA OD 10.03.2011
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KINO NAJAVA

NEMOGUĆI SUSRET

Ambiciozni političar David Norris (Damon) na jako je dobrom putu da uđe u Senat SAD-a. Međutim, uskoro upoznaje 
prekrasnu balerinu Elise Sellas (Blunt), djevojku kakvu nikad do tada nije upoznao. I baš u trenutku kad osjeća da se 

zaljubljuje u nju, misteriozna agencija „Fate“ svim silama pokušat će prekinuti njihovu potencijalnu vezu. U ovoj novona-
staloj nezahvalnoj situaciji, David će morati birati između karijere ili riskirati sve kako bi prkosio vlastitoj sudbini… 
 
Film je režirao Goerge Nolfi (scenarist filmova „Oceanovih dvanaest“, „Bourneov ultimatum“), a sam film temeljen je na 
kratkoj priči proslavljenog autora Philipa K. Dicka (Blade Runner, Specijalni izvještaj).

U KINIMA OD 03.03.2011
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KINO NAJAVA

I MARS TREBA MAME

U najnovijem animiranom hitu koji nam dolazi direktno iz studija Walt Disney, mali dječak Milo shvatit će koliko su 
mame zapravo važne. Naime, jednoga dana Marsovci posjete Zemlju i, između ostalih, otmu i njegovu mamu, budu-

ći smatraju da su na Marsu mame potrebnije nego na Zemlji. Milo će se odmah upustiti u avanturu svog života kako bi 
spasio mamu i vratio je kući prije nego bude prekasno...

U KINIMA OD 10.03.2011
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KINO NAJAVA

SOLOMON KANE

Kao plaćenik kraljice Elizabete I tijekom borbe u Africi Solomon u posljednji trenutak izbjegava đavoljeg žeteoca i sigu-
ran put u pakao. Stoga se odriče nasilja kako bi se iskupio za svoje grijehe iz prošlosti, tražeći iskupljenje u mirnom 

životu... Sve dok sljedbenici čarobnjaka Malachia ne otmu djevojku Meredith i brutalno pogube njezinu obitelji pred 
njegovim vlastitim očima. Solomon je prisiljen ponovno uzeti oružje i vratiti se nasilju kako bi spasio djevojku...

U KINIMA OD 17.03.2011
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KINO NAJAVA

OBRED

Nadnaravni triler koji otkriva đavolji doseg i do najsvetijeg mjesta na Zemlji! Inspiriran istinitim događajima film Obred 
prati skeptičnog studenta bogoslovije Michaela Kovaka koji nerado pohodi školu egzorcizma u Vatikanu. Za vrijeme 

svog boravka u Rimu Michael upoznaje neortodoksnog svećenika Lucasa, koji ga upoznaje s tamnom stranom vjere…

U KINIMA OD 10.03.2011
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OMNIBUS

OKTOBAR
RAZGOVARAO: DANE KOMLJEN

5. oktobar 2000. godine  
uvelike je utjecao na  
današnju sliku Balkana. Samo 
je bilo pitanje trenutka kada 
će se mlađe generacije početi  
baviti utjecajem događa-
ja koji su za nastupajuće  
vrijeme smirili tenzije u  
regiji ali i postavili neka 
nova nadanja, neka nova  
očekivanja. Upravo time 
se bavi omnibus sedmero  
debitanata beogradskog  
Fakulteta dramskih umjet-
nosti. Tko će bolje procijeni-
ti naše poteze u prošlosti od 
onih kojima smo posljedi-

ce istih ostavili u budućnosti 
ako neće baš prva nastupaju-
ća generacija?

Jedan bivši državnik, koji 
je također iznimno cije-
nio filmsku umjetnost ali i  
zazirao od njene moći kada 
je u pitanju iluminacija  
aktualnih i prošlih povi-
jesnih momenata, rado je  
govorio na mladima svijet 
ostaje. Upravo time se bavi 
film ‘Oktobar’ preispitiva-
njem onoga što su im njiho-
vi prethodnici, oni koji su 
tada odlučivali o budućnosti,  
ostavili deset godina  

nakon 5. oktobra 2000. godi-
ne. Da je ovo zaista genera-
cijski film pokazuje činjeni-
ca da su u njemu sudjelovali 
sami studenti od produkci-
je, kamere, snimanja zvu-
ka, glume pa do montaže. 
Kako je došlo do ideja za 
film, kako je i u kojim je 
uvjetima sniman ovaj film-
ski mozaik mladih umjetnika 
i njihova iluminacija protekle  
dekade sa autorima ovog  
filma za magazin Moj Film  
razgovarao je Dane  
Komljen i sam autor jednog od  
segmenata ovog filma.

Ideja je predložena  
početkom četvrte i  
posljednje godine  

studija filmske i tv  
režije. Klasa profesora  
Slobodana Šijana i asistenta  
Stefana Arsenijevića, Fakul-
tet dramskih umjetnosti, Be-
ograd. Trebalo je pronaći na-
čin kako snimiti diplomske  
filmove u nezavidnim finan-
cijskim uvjetima u kojima  
fakultet nudi tehničku  
podršku i status studentskog 
rada koji obavezuje suradni-
ke na odsustvo honorara. 

Nakon što je predstav-
ljen niz sinopsisa i kada 
su izabrani oni koju su se  
činili najzanimljivijima,  
postalo je jasno da su svi 
usmjereni na nešto što je  
realistično i da zajedno pra-
ve jednu sliku Srbije danas.  
Inicijativa za omnibus, koja 
je već nekoliko godina po-
stojala kod profesora filmske  

režije, u toj grupi  
mogućih filmova je našla svoj 
oblik. Ubrzo je pronađen i  
koncept koji je, na ovaj ili onaj  
način, pojačao utisak hitnosti i  
pogleda ka onome što 
je društvo u krizi. Svi  
filmovi su se odvijaju u okviru  
jednog ili dva dana i 5. oktobar 
2010. je postao dan u koji su  
smještene priče.

Prvi impuls da je naprav-
ljeno nešto što može biti  
zanimljivo je poziv na  
Sofia Film Meetings, kopro-
dukcijski market festivala u  
Sofiji. Prije njihovog odgovora,  
proces peechanja i traže-
nja fondovskih financija je  
prije toga djelovalo kao  
zatvoren svijet čija je pravi-
la teško shvatiti i usvojiti. To 
što smo uspjeli na SFM ući sa  
dokumentom od četiri  
stranice, a koji se sastojao od  
sinopsisa, rediteljske ek-
splikacije i okvirnog plana  

financiranja je nama poka-
zalo bliskost tog načina pro-
dukcije. 

Nakon Sofije, interes je 
pokazalo i Ministarstvo  
kulture Srbije kome je  
poslana molba za financiranje. 
Uz Fakulet dramskih  
umjetnosti koproducent je 
postao i Vision Team koji je 
uložio tehniku.

Snimanja su završena u  
listopadu i studenom i tre-
nutno radi na sklapanju ver-
zije koja bi bila zadovolja-
vajuća. Prerano je za točno  
određivanje premijere, 
ali priželjkujemo sredinu  
godine, nakon čega bi  
uslijedila kino distribuci-
ja. Prije nekoliko dana smo 
po prvi put svi vidjeli sve  
filmove i ono sa čim se prvi put  
susrećemo je razmišljanje o 
filmu kao dijelu veće cijeline, 
koji u njoj ima svoje mjesto i 
od nje zavisi.

PRIZOR IZ FILMA “REVOLUCIJA JEDE SVOJU DJECU”

PRIZOR IZ FILMA “ODMETNIČKA USPAVANKA”
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Redatelj filma koji u ovom trenutku otvara Oktobar je Ivan Pecikoza, rođen u beogra-
du 1983. godine. Po završenoj gimnaziji proveo je tri godine prikupljajući različita 
životna iskustva. Njegov film se zove Revolucija jede svoju djecu.  

OMNIBUS

PRIZOR IZ FILMA “REVOLUCIJA JEDE SVOJU DJECU”

To je film o radnicima 
propale klaonice koji 
štrajkaju glađu zbog  
neisplaćenih zarada. 

Nakon dva tjedna 
štrajka, radnici su na 
rubu snaga, ali i na rubu 
zdravog razuma. U prin-

cipu to je priča koju 
skoro svaki dan imamo  
priliku vidjeti na  
vijestima i dio priče 
koji se događa danju je i  
napravljen u toj vizu-
alnoj maniri, dakle uz  
vizure tv ekipe. Ono što 

je mene zanimalo je šta je 
moguće da se među tim 
ljudima događa noću, 
van očiju TV kamera 
i do kud može odvesti  
jedan opći nemar  
društva prema nečijoj 
nesreći

“
Senka Domanović je režirala Lilit. 

Rođena 1982. u Beogra-
du. Nekada sam crta-
la grafite po Beogradu i 
Mađarskoj, neko vrije-
me sam studirala novi-
narstvo, sada je vreme 
da diplomiram i da se  
naizad zaposlim na  
trafici (možda se šalim, 
ali nije daleko od zbilje). 

Kad se završi ova turbu-
lentna etapa mog živo-
ta, vreme je da izlječim  
neuroze stečene na  
fakultetu i da se nao-
ružam nekim ozbiljni-
jim problemima ako že-
lim nastaviti baviti se  
filmom. Filmovi koji su 
imali neki festivalski ži-

vot: Arizona, dokumen-
tarni film o profesorici 
kemije Mirjani Arizano-
vić iz XIV Bg gimnazi-
je, Buđenje, film o dje-
vojci koja po useljenju 
u stan svog dečka otkri-
va neke uznemiravajuće  
činjenice iz njegove  
prošlosti.

“
Njen film prati mladu djevojku koja se mamurna budi u studentskom domu, sobi, između dva 
nepoznata mladića. Po povratku kući, ona preko skajpa vodi razgovor sa svojim dečkom koji 
je emigrirao u dijasporu. Na nekom višem nivou ova intimna drama pokušava problematizi-
rati eskapizam s kojim su mahom suočeni mladi ljudi u Beogradu. Takva vrsta usamljenosti  
pronalazi jedini način komuniciranja sa svijetom putem samozaborava i autodestrukcije.

Sama forma omnibus  
filma je dosta pro-
blematična i zahtjeva  
veliki broj kompromisa 
i beskrajno strpljenje od 
strane svih koji u nje-
mu sudjeluju. Iskustvo 
je samo po sebi novo  
budući da smo se svi prvi 
put upustili u tako nešto. 
Brojni sastanci, opadanje 
i naleti entuzijazma je 

ono što pamtim. Srećom 
ima nas sedmoro tako da 
smo nužno u različitim 
periodima bili različito 
raspoloženi i to nam je 
dosta pomoglo da saču-
vamo razum i istrajemo 
u namjeri da snimimo 
film. Samo snimanje fil-
ma je bilo na jednom  
višem nivou u odnosu 
na prethodna snimanja 

koja su uglavnom bila 
stvar čiste improvizacije. 
Ovde smo imali ozbiljni-
ji set i organizaciju. Lijep 
je osećaj kada vam keš  
‘legne na račun’ i kada 
neke stvari postanu  
izvjesnije. Ja sam jako  
zadovoljna svojom  
ekipom i atmosferom 
na snimanju. Bilo je  
berićetno!

“

PRIZOR IZ FILMA “ROĐENDAN”

Rođendan je film Ognjena Isailovića koji je rođen u Gornjem Milanovcu 1988. Pored rada na 
kratkim igranim filmovima, radi i kao asistent režije na filmovma, serijama, kao i kazalištu. 
Njegov film Zlatna liga je osvojio Brončano jaje na nedavno završenom Kustendorfu.

Film prati proslavu sed-
mog rođendana djevojčice 
iz bogate obitelji. Nakon 
buđenja, oko kreveta zati-
če roditelje, djeda, sestru 
koja studira u inostran-
stvu. Od svih dobija ono 
što je i poželela. Dok sa 
svojom lutkom po kući 
traži sestru, iz njene vizu-
re otkrivamo mračne obi-

teljske tajne. Najbolja, ali 
i najbizarnija stvar u vezi 
sa snimanjem filma je da 
se ono odvijalo u jednoj 
luksuznoj kući koja je po-
jačavala dokumentarnost 
i uvjerljivost same priče. 
Kuća je nekako postala 
poseban lik koji pomaže 
glumcima napraviti svoje 
likove. Pored kuće, postoji 

i moja ogromna radost da 
sam pronašao devojčicu 
koja je, na veliko odušev-
ljenje njenih starijih ko-
lega profesionalaca, svaki 
snimajući dan imala od-
ličnu koncentraciju kao i 
isti intenzitet igre u sva-
kom kadru. Time se mo-
gao pohvaliti rjetko tko iz 
ekipe.

“
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Dane Komljen je rođen u Banjoj Luci, ex-Jugoslavija 1986. godine. Kao i šestoro kolegica i 
kolega, apsolvent sam filmske i TV režije na FDU. 

OMNIBUS

Film Prekid prati noć i 
dan žene u ranim tri-
desetim koja se vraća u  
Beograd nakon deset 
godina koje je prove-
la u Kanadi. Susret sa  
mladom djevojkom vodi 

njenu želju ka neprozir-
nosti u kojoj se priziva 
pojava izgubljenog bra-
ta. Na ovom snimanju 
sam se pustio više nego 
prije. Dao samu filmu da 
luta i da se nađe. Ta vrsta  

otvorenosti je nešto 
na šta prije nisam bio  
voljan da pristanem. 
Sada pokušavam da  
pronađem način da 
to iskustvo uklopim u 
omnibus.“

Reditelj Priča iz groba je Damir Romanov: ‘’rođen 16. prosinca 1984. u Pančevu. Filmovi 456 i 
Puls su obišli neke festivale. Kad završim fakultet, maksimalno ću se truditi da nađem načina 
da nastavim da snimam svoje filmove.’’

Priče iz groba je crna 
komedija o devojčici od 
8 godina kojoj je otac  
grobar i koja sa njim živi 
u maloj, sklepanoj kući 
pored groblja na kojem 
radi njen otac. Ona ima 
sposobnost pričanja sa 
mrtvima i kada nju i oca 
pokušaju otjerati iz kuće, 
da bi na mestu njiho-
ve kuće sagradili super-
market ona se obraća za  
pomoć Britvi, mrtvom 
kriminalcu iz devede-
setih koji joj pokušava  
pomoći rešiti taj problem 
na njegov način.’

Uvjeti u kojim smo 
ga snimali su bili daleko 
bolji nego uvjeti na koje 
smo inače navikli. Imali 
smo mogucnost prvi put 
raditi na RED kameri. 

Doduše, uvjeti su i da-
lje bili poluprofesional-
ni, jer ipak je u pitanju  
studentsko snimanje i 
ljudi nisu bili plaćeni 
za svoj posao, ali zato u 
radu nije falilo entuzi-
jazma i dobre atmosfere. 
S obzirom da je u pitanju 
bio studeni, a naš film 
se uglavnom odvijao u 
eksterijerima, a najve-
ći problem i izazov je 
bila trka sa vremenom,  
odnosno suncem. 

Također smo imali 
problema oko scenogra-
fije koja je bitna bila za 
naš film, tako da se u  
jednom trenutku dogodi-
lo da su producenti, vođa 
snimanja i kostimograf 
uletjeli kao scenografi i 
svi zajedno gradili našu 

kućicu za film. U našem 
filmu je najbitniji bio 
odnos između djevojči-
ce i mrtvog kriminalca, 
ali su se mladi glumac  
Miodrag Radonjić i  
Anđela Kosić odlič-
no skontali i celu ekipu  
dizali svojom energijom. 
Posebno nas je oduše-
vila mala Anđela, koja, 
iako ima samo 8 godina 
i prvi put glumi na fil-
mu, se ponašala izuzetno  
profesionalno. 

Zanimljivo će mi biti 
vidjeti kako će naš film 
da ispadne kada se sve 
priče spoje. U svakom 
slučaju, snimanje ovog 
projekta je bila jedna  
zanimljiva avantura za 
sve nas.

“
PRIZOR IZ FILMA “PRIČE IZ GROBA”

Ognjen Glavonić je režirao Pepeljugu. 

Rođen sam 1985. u  
gradu Pančevu. Sviram 
malo sa svojim bendom, 
pravio sam filmove dok 
sam studirao, a od sada 
ne znam kako ću, šta ću 
i čime ću se baviti i baš 
mi to nekako odgova-
ra. Imam par filmova 
koji su bili prikazani na  
nekim festivalima i 
ostvarili neki uspeh,  
nagrade, aplauze i slič-
no, ali mislim i skro-
mno se nadam da me tek  
očekuju neke prave  
stvari.’ ’Film je o čovjeku 
koji na dan proslave de-
setogodišnjice promje-
na, u kojima je aktivno  
sudjelovao, dolazi u  
situaciju da, siroma-
šan, potrošen i povu-
čen, ponovo, nazigled, 
promjeni svoj život.  
Odlukom da napravi 
nešto, da se pokrene sa 
mjesta ka drugom me-
stu, da se odvoji od sebe,  
riskira da izgubi ono 

što je do tada čuvao.  
Sigurnost i udobnost 
koju nudi pasivnost. 
Inače, film je o tipu iz 
Pančeva, koji ima oko 
40 godina i zaljubljen je 
u djevojku koja je duplo 
mlađa od njega, koja je 
iz drugog grada, svije-
ta, poretka. Pratimo ga 
u tokom jednog dana, 
pratimo njegov put, mje-
sta i ljude koje susreće. 
Nadam se da će biti okej 
film. Snimali smo samo 
6 dana, uglavnom u sta-
nju nekog koliko toliko 
organiziranog kaosa, jer 
su budžet i lokacije na 
kojima smo snimali dik-
tirale takav rad. Snimali 
smo u vlaku, tramva-
ju, parkovima, ulicama, 
dakle mestima koja, sa 
našim malim budžetom 
nismo mogli kontroli-
rati, iznajmiti, zakupiti 
niti napraviti u studiju 
ili negde drugdje. Tako 
da smo, gerilski, dok je 

bilo sunca (a bila ga je 
malo i kratko) upada-
li i snimali dok nas nisu 
prekidali i/ili izbacili. 
Naravno, imali smo do-
zvole i sve ostale papire, 
ali s tim ne možeš zau-
staviti vlak na određe-
noj stanici na određeno 
vreme, ne možeš dobiti 
kompletan tramvaj na 
pola dana nego samo na 
par sati. Ista situacija je 
i sa ulicama i parkovima 
tj. ljudima koji ih nasta-
njuju, ne možeš svakom 
posebno reći da ne gleda 
u kameru ili da prođe u 
određenom trenutku u 
jos određenijem smjeru. 
Ali bilo je zabavno, ekipa 
je bila hrabra i spremna 
na takve neuvjete. Bit-
no je da smo zabilježili 
sve što smo planirali, a 
snimili smo i neke ne-
planirane stvari koje su 
mozda i zanimljivije od 
onih unapred zamišlje-
nih.

“

Rediteljica filma koji zatvara omnibus je Miliaca Tomović: 

Film Diplomiranje i 
bavi se mladim ljudima 
koji zive u predgrađu  
Beograda. To je jedna 
socijalna drama u kojoj 
se glavni lik nalazi na 
raskršću između proš-
losti (bivših prijateljstva 
i ljubavi) i budućnosti 
(posla u očevoj tvrtci). 
Radnja je smeštena u  
Padinskoj skeli, gdje 
on sa svojim prijatelji-
ma proslavlja svoju tek  
stečenu diplomu iz  
arheologije. Film smo 

pravili u nekim polupro-
fesinolanim uvjetima, 
zahvaljujući koproduk-
ciji sa Vision Teamom i 
Ministarstvom kulture 
koji su nam omogućili 
sredstva da radimo na 
profesionalnoj tehnici. 
To je taj “profesionalni 
dio”. Sve ostalo je bilo 
studentski, ali u onom 
najboljem smislu. Ra-
dili smo sa kolegama sa  
faksa, sa različitih  
smerova, produkcije,  
kamere, zvuka, montaže. 

Dobijali smo neke stva-
ri besplatno, samo zato 
što smo studenti, zato su 
nam i drugi ljudi izlazili 
u susret, tipa GSP, elek-
tro distribucija. Glumci 
koji su radili na filmu 
nisu imali honorare i  
radili su to samo zato 
što su vjerovali u tu našu 
priču, samim tim je film 
i dobio na kvaliteti, jer 
smo imali osećaj zajed-
ničkog filma, izgubilo 
se moj i postalo nekako 
- naše’’

“
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PRIZOR IZ FILMA “DIPLOMIRANJE”

OMNIBUS

Zašto smo odlučili  
pisati baš o ovom filmu 
i zašto predstaviti baš 

ove mlade autore? Upravo je  
Oktobar primjer koji  
pokazuje da nije potreb-
no puno kako bi se mladi  
filmski autori profilirali i po-
takli na kreativnost i snalažlji-
vost. To je ulog koji će se našim 
susjedima Srbiji u najmanju 
ruku sedmerostruko vratiti.  
Pokazatelj je da bi se i naše 
domaće institucije mora-
le malo osvještenije baviti  
generacijama filmaša koji tek  
dolaze a ne da imamo sluča-
jeve ignoriranih genijalaca 
kako je to i inače uobičajeno 
kod nas.

Drugi razlog je da  
skrenemo pozornost na temu i  
moment na koji se odno-
si. Nije uobičajeno da se  
magazin koji se bavi  
filmskom umjetnošću i  

industrijom upliće u dnev-
no političke teme ali trenu-
tak u kojem se naše društvo  
nalazi ovih dana odraz je 
upravo prošlosti o kakvoj 
govore ovi umjetnici u svom 
filmu koji bi istovreme-
no mogao predstavljati avet  
upozorenja u budućnosti. 
Lako, populistički, ideali pro-
davani su u protekloj dekadi 
za sitniš koji danas zbrajamo.

Danas smo u situaciji u  
kojoj smo gotovo spremni 
opet progutati nečije lake 
ideale za račun popularno-
sti i revolucije zbog kojih bi-
smo jednog dana opet mogli  
lupati glavom o zid.

Treći i onaj najbitniji  
razlog je, što je film Oktobar 
odličan primjer kako je ovim 
mladim ljudima omogućena 
umjetnička autonomija nešto 
bez čega nema stvarne umjet-
nosti.

Također nešto što mori  
hrvatsko filmsko stvara-
laštvo. I toga smo imali u  
prošloj godini kada je autor 
koji je snimio izrazito kritički 
film na račun društva izvisio 
od strane izvjesnih financij-
skih struktura.

Hrvatski film je ovog  
trenutka toliko financijski 
ograničen da je nemogu-
će snimiti nešto kreativno,  
kritički i umjetnički potpu-
no slobodno. A država ako  
nastavi ovim kilavim tem-
pom i siromašnim financira-
njem nastavi gušiti slobodu  
filmskog stvaranja u Hrvat-
skoj tada bismo se mogli naći 
i na krajnje nepoželjnoj listi, 
onoj koja pokazuje zemlje u 
kojima su ozbiljno ugrožene 
umjetničke slobode.
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KOLUMNA

Sybille Schmitz je rođena 
2. prosinca 1909. godine 
u Dürenu, u blizini Kölna. 

Nakon završene Katoličke škole 
Schmitz upisuje dramsku školu i 
započinje karijeru u eri nijemog 
filma. Premijerni nastup ostvaruje 
1927. godine na “Deutsche Thea-
ter” (Max Reinhardt) u Berlinu, a 
godinu dana poslije je ostvaruje i 

svoju prvu filmsku rolu radnice u 
filmu “Freie Fahrt” kojeg je financi-
rala njemačka socijalno demokrat-
ska stranka (SPD).

1928. godine je ostvarila malu ali 
prepoznatljivu ulogu u klasiku 
“Diary of a Lost Girl/ Tagebuch 
einer Verlorenen” G.W. Pastova s 
Louise Brooks u glavnoj ulozi. Od 

tada pa nadalje svi su zapamtili 
osebujno lice Sybille Schmitz.
Njezin proboj dolazi 1930./31. u 
filmu Carla Theodora Dreyersa 
“Vampyr” u kojem je interpreti-
rala zlostavljanu djevojku Léone. 
Vampyr je Dreyerov prvi zvučni 
film i smatra se prvim klasikom u 
žanru horora te ujedno prekretni-
com u filmskoj tehnologiji. 

TEKST I FOTOGRAFIJE Ulrich Potthoff – Sybille Schmitz Archiv Berlin/ Germany

NJEMAČKA KRALJICA DRAME:

SYBILLE SCHMITZ
tragičan život kakvog ne bi 
ispisao niti jedan film

Vampyr, 1930/31

Godinu dana poslije uslijedio 
je drugi veliki nastup u glavnoj  
ulozi u filmu Karla Hartla,  

pustolovnom filmu “Secrets of F.P.1 
/ F.P.1 antwortet nicht” u kojem  
nastupa zajedno s Hansom Alber-

som i Paulom Hartmannom.

Schmitz  tako postaje vodeća glu-
mica njemačke kinematografi-
je prepoznatljiva po tumačenju  
elegantnih i misterioznih ženskih 
likova. 1935. godine odigrala je 
dvije značajne role: George Sand u 

“Abschiedswalzer/ farewell waltz” 
i Gloriu Cheveley u “Ein idealer 
Gatte” rađenu prema knjizi Os-
cara Wildea “ An ideal husband” 
te 1936. godine kao ruska špijun-
ka u “Die Leuchter des Kaisers”.  

Nadalje, Schmitz je odradila nevje-
rojatne uloge u fantastično-miste-
rioznim pričama “Fährmann Ma-
ria” (1936) i “Die Unbekannte/ The  
unknown” (1936). 

F.P.1 antwortet nicht, uz Hansa Albersa, 1932

Abschiedswalzer, 1934 
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KOLUMNA

Sybille Schmitz nikad nije igra-
la uloge majki jer nije bila plava,  
malena, niti je izgledala kao kućni 
ili arijevski tip žene. 

Bila je visoka, djelovala je vrlo 
samosvjesno, obrazovano, i vrlo 
često superiorno u odnosu na  
muškarce s kojima je snimala. 
Zbog toga se nije uklapala u vizi-
ju ženskih likova kao što su to bile 
Zarah Leander, Marika Rökk ili 
Kristina Söderbaum.

Sybille Schmitz je odigrala i 

mnogo prepoznatljivih kazališnih 
likova.  

Njemački ministar propagande 
Goebbles je bio jako zainteresi-
ran za dotičnu damu. Ali, Sybille 
Schmitz ga je prezirala kao i  
cijelu politiku koju je on pred-
stavljao. Pomagala je u skrivanju  
Židova od nacista riskirajući tako 
vlastiti život. Zbog toga je Goebbels 
utjecao na to da se njena karijera 
uspori, a s vremenom i zaustavi. 

Ponašanje i pojavnost  

Schmitzove u potpunosti je bilo 
suprotno politici nacizma. Ona je 
profesionalno bila femme fatale, 
a privatno vrlo otvorenog duha. 
Imala je afere s muškarcima i že-
nama. Ova diva se deklarira kao 
biseksualna.

1938. godine se pojavljuje u 
propagandnim filmovima “Trenck, 
der Pandur” i  “Wetterleuchten 
um Barbara”. Nakon toga se po-
vlači u svoju austrijsku vilu i samo  
povremeno pojavljuje na velikom 

ekranu. Krajem četrdesetih godi-
na ostvarila je nekoliko predivnih i 
definitivno najboljih uloga u svojoj 
karijeri. 

1947. godine -  “Zwischen 
Gestern und Morgen” (Sybille 
Schmitz u ulozi života kao Nelly 
Dreyfuss) i 1953. Godine “Illusion 
in Moll”, zajedno s drugom pozna-
tom glumicom Hildegard Knef u 

sporednoj ulozi. 
U ranim pedesetima obolije-

va od facijalnih neuroloških pro-
blema. Bol je pokušavala smanjiti 
učestalim konzumiranjem alkoho-
la i tableta. Liječnik u Münchenu u 
kojem je stanovala propisao joj sve 
više i više tableta. Postepeno je ušla 
u začarani krug alkohola i tableta 
tako da više nije bila u stanju odra-

diti uloge u kazalištu i na filmu.
Posljednju ulogu je snimila 

1954. godine u filmu “The house at 
the coast/ Das Haus an der Küste”.

Mjesto snimanja ove drame je 
bilo u Hrvatskoj, a redatelj filma je 
bio Boško Kosanović. Film je na-
stao u produkciji Bosna Filma iz 
Sarajeva.

Das Haus an der Küste, 1954

Optimistično poslijeratno doba 
nije moglo puno računati na  
korištenje aure ove filmske dive. 
Tada su se snimali sentimentalni 
filmovi koji su idealizirali situaciju 
s ciljem da ljude natjeraju da zabo-
rave rat. 

Zaboravljena od strane filmske 
industrije ona pada sve više pod 
utjecaj tableta i depresije te na kraju 

izvrši samoubojstvo - 13.04.1955. 
godine.  

Poznati njemački redatelj  
Rainer Werner Fassbinder  
posvećuje 1982. godine film “Die 
Sehnsucht der Veronika Voss” 
upravo njoj prateći posljednje go-
dine života ove glumice. 

Glavne uloge su tumačili Ro-
sel Zech, Hilmar Thate i Armin  

Mueller Stahl. I danas se to 
smatra jednim od najboljih  
Fassbinderovih filmova.  

Fassbinder je također htio  
snimiti film sa samom Sybille. U 
doba kad ju je pokušavao prona-
ći otkrio je da je preminula 1955.  
godine. 

Ovaj film je nagrađen na Berlinaleu 1982. 
godine Zlatnim medvjedom za najbolji film. 

Filmski arhivist i kroničar Ulrich Potthoff 
koji živi i radi u Berlinu organizirao je dvije 
velike izložbe u Lohri na Majni i u Berlinu 
posvećene Sybille Schmitz. 

Ulrich Potthoff također posjeduje nevjero-
jatno veliku arhivu ove glumice koja je dos-
tupna na web stranici 
www.sybilleschmitz.de.vu

Arhiva sadrži dokumentaciju o filmovima 
ove glumice s originalnim slikama, film-
skim posterima, propagandnim letcima, 
oglasima, privatnim slikama i pismima 
te mnogo toga. Svi ti materijali sežu još iz 
1920. godine pa sve do danas. 

Sybille Schmitz je pokopana na Uskrsnom 
groblju u Münchenu. 

Ulrich Potthoff / Sybille Schmitz Arhiv – 2010
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HIT SERIJA

Ulovi me!!…Ulovi me!!…I ulovio ga je. I to dva puta. No, umjesto povratka iza zatvorskih rešetki 
okorjeli kriminalac dobije novu šansu. Ovog puta u lovu na druge kriminalce. Postoje dio FBI tima 

zaduženog za rješavanje krim-slučajeva kojima se daje zajednički nazivnik

BIJELI
OVRATNIK
Američko televizij-

sko tržište puca 
ko šipak od bro-

ja kriminalističkih serija 
koje se tamo prikazuju. 
Pozadinska radnja krim- 
serija vidljiva je u omotu 
zvanom pronađi krivca a 
na tu platformu se polako 
gradi specifičnost svake 
serije zasebno - nabrijani 
kadrovi, uvrnuti likovi ili  
futuristička oprema. No, 
to je  odavno pase. White  
Collar ili u doslovnom 
prijevodu Bijeli ovratnik 
je novi TV proizvod koji  
dolazi s USA mreže a seri-
ju predvodi trenutno vru-
ća roba - Matt Bommer. 
Njegov lik je stavljen na 
ljubavnu kušnju zbog koje 

on bježi iz zavora čime se 
dovodi u situaciju da ako 
bude ulovljen ne gine mu 
doživotna. Nakon što ga 
po drugi put ulovi isti FBI 
istražitelj (Tim DeKay) on 
stvara pakt i umjesto za-
tvora zahvaljujući svom 
genijalnim umom pomaže 
u razotkrivanju zločina. Se-
riji je i to više kao privjesak 
pridružena Tiffany Theisen 
kao istražiteljeva supruga 
te katalizator kemije koje se 
događa između dva glavna 
junaka.  Možda radnja zvu-
či jako površno, no kao i 
ostale krim-serije i ova ima 
svoju posebnost. 
 Odlična gluma, fora dijalo-
zi i potpuno neobičan od-
nos svih protagonista.
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TEHNOLOGIJA

iPad
Ne može proći jedan dan a da ne pogledate neki film. Zvuči ovisnički?
O , da… i-generacija je već naučena da na svugdje može pogledati filmove ili kratke video zapise.
Evo nekoliko prijedloga kako postati:

iPad je stigao u Hrvatsku. Na Appleovom tabletu doživite internet, elektronsku poštu, fotografije i 
video na potpuno nov način. 9,7-inčni zaslon visoke rezolucije, s LED pozadinskim osvjetljenjem i 
IPS tehnologijom, savršen je za gledanje HD filmova.

OVISNIK O
FILMOVIMA

FILMSKE APLIKACIJE ZA IPAD
IMDb
Ogromna baza podataka o filmovima, redateljima i glumcima. 
Putem tražilice pronađite sve informacije o filmovima koje još niste 
pogledali.

CIJENA: besplatno
OCJENA KORISNIKA: 9/10

Vimeo

Stranica koja je vrlo ugod-
na za korištenja a pri tome 
HD video klipovi izgledaju 
nevjerojatno dobro na 
vašem  iPadu.

CIJENA: besplatno
OCJENA KORISNIKA: 9/10

CineX
Player

Najbolji način kako uživati 
u vašim divX filmovima . 
Gledajte filmove bio gdje i 
bilo kada u vlaku, avionu ili 
automobilu.

CIJENA: 1.99 USD
OCJENA KORISNIKA: 9/10

Joots

Ako se dosađujete doma a nikakvog zanimljivog filma na televiziji, 
opustite i uživajte uz najpopularnije video klipove.

CIJENA: besplatno
OCJENA KORISNIKA: 8/10
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